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133.

L. O. 1473/30. Kraków, dnia 28 maja 1930 r.

Do

Dyrekcyj państwowych szk ó ł średnich ogóln okszta łcących , szk ó ł zaw odow ych, 
sem inarjów  nauczycielskich, Rad Szkolnych Pow iatow ych oraz Inspektorów  
szkolnych w Okręgu na obszarze W ojew ództw a K rakowskiego w spraw ie wy

staw ian ia  kart porady lekarskiej.

W ojewódzki Urząd w Krakowie zawiadomił Kuratorjum pismem 
z dnia 20 maja 1930 r. L. II. a. 40/30, że zauważył przy przeglądaniu 
ka rt  porad dla funkcjonarjuszów państwowych i ich rodzin, korzys ta 
jących z państwowej pomocy lekarskiej, iż karty  te nie są sporządzane 
dokładnie w m y ś l  i s t n i e j ą c y c h  p r z e p i s ó w  i wypełniane w po
szczególnych rubrykach.

Należy więc pilnie przestrzegać, ab y :  1) w rubryce „stanowisko 
i stopień służbowy" były wymienione dokładnie tak  stanowisko jak 
i stopień służbowy funkcjonarjusza, przy emerytach zaś data  przejścia 
na em ery tu rę  i na podstawie jakiego § ustawy przeszedł dany funk- 
cjonarjusz w s tan  spoczynku, 2) w rubryce „zasięga porady", jeżeli cho
dzi o dziecko, należy wymienić imię i wiek dziecka, oraz czy funkcjo- 
narjusz  pobiera na nie dodatek ekonomiczny.

3) W rubryce „adres chorego" należy wymienić zawsze ulicę i numer 
domu.

Karty, niewypełnione w wyżej wymieniony sposób, nie będą przez 
lekarzy państwowej pomocy przyjmowane.

Kurator Okręgu Szko lnego : Dr. T. ktipcsyńs/ći wr.

134.

L. O. 1478/30. Kraków, dnia 28 maja 1930 r.

Do

W ydziałów  i Oddziału Kształcenia Nauczycieli Kuratorjuni, Rad Szkolnych  
P ow iatow ych  oraz Inspektorów szkolnych w Okręgu w spraw ie zasięgan ia  

opinji o kandydatach na stanow iska nauczycielskie.

Ministerstwo WR. i OP. wyjaśniło rozporządzeniem z dnia 17 marca 
1930 r. Nr. II. 5074/30, że w wypadkach przedstawienia przez kandy
da ta  do zawodu nauczycielskiego dowodu ukończenia szkoły akademi-
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ckiej można odpowiedni dyplom w ciągu 6 miesięcy od daty ukończenia 
wyższej uczelni uważać za dowód jego nieskazitelnej przeszłości i nie 
zwracać się do władz administracyjnych o opinję co do przeszłości 
kandydata. * .

Kurator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Kupcstjński wr.

135.

L. O. 1676/30. Kraków, dnia 17 czerwca 1930 r.

Do

W ydziałów, Oddziałów Kuratorjum, Dyrekcyj państwowych szkół średnich 
ogólnokształcących , szkół zawodowych, seminarjów nauczycielskich, Rad Szkol
nych Powiatowych oraz Inspektorów szkolnych w Okręgu w sprawie interpre

tacji art. 4 ustawy uposażeniowej.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego za
wiadomiło rozporządzeniem z dnia 3-go czerwca 1930 roku Nr. I. 
Prez. 4064/30 na podstawie wyjaśnienia Ministerstwa Skarbu z dnia 
3 czerwca 1930 L. D. III. 1496/1, dotyczącego wypłaty dodatku ekono
micznego w wypadku, gdy żona funkcjonarjusza państwowego, również 
funkcjonarjuszka państwowa, pozostaje na bezpłatnym urlopie, że w myśl 
art. 4 ustawy uposażeniowej dodatek ekonomiczny na żonę nie przy
sługuje wówczas, gdy żona pobiera uposażenie lub zaopatrzenie z insty
tucji państwowej.

Ponieważ w czasie urlopu bezpłatnego nie przysługuje żonie prawo 
do uposażenia, pozostawanie zatem żony w służbie instytucji państwo
wej nie pozbawia męża w czasie, w którym żona korzysta z urlopu 
bezpłatnego, prawa do dodatku ekonomicznego na żonę. Co się tyczy 
dodatku na mieszkanie, to w myśl uchwalonego przez Radę Ministrów 
w dniu 20 grudnia 1928 r. rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie 
dodatku na mieszkanie (okólnik Ministerstwa WR. i OP. z dnia 29 grudnia 
1928 L. O. R. 15233/28) wysokość dodatku na mieszkanie zależna jest 
od stosunków rodzinnych w rozumieniu art. 4 ustawy uposażeniowej, 
tj. od tego, czy dany funkcjonarjusz ma prawo do dodatku ekonomicz
nego czy też nie.

Kurator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Kupcsyński wr.
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136 .

L. O. 1696/30. Kraków, dnia 20̂  czerwca 1930 r.

Do “

Dyrekcyj  pa ń s tw o w y c h  sz k ó ł  średnich cgó lncksz ta ł cących ,  se m in a i j ć w  nauczy
cielskich,  Rad Szkolnych Po wia towych  i Inspek to rów szkolnych w Okręgu  

w s p r a w ie  za m a w i an ia  pieczęci  urzędowych.

Ministerstwo WR. i OP., uwzględniając trudne położenie finansowe 
gmin, rozporządzeniem z dnia 12/VI 1930 Nr. 1. Prez. 3938/30 upoważ
niło wyjątkowo Inspektorów szkolnych, Rady Szkolne Powiatowe do 
bezpośredniego zamawiania w Mennicy Państwowej pieczęci urzędowych 
dla kierownictw publicznych szkół powszechnych, Rad Szkolnych Miej
scowych, Dozorów Szkolnych i Opiek Szkolnych, znajdujących się na 
terenie Okręgu Szkolnego Krakowskiego.

Wobec tego zechcą PP. Inspektorowie szkolni sporządzić dokładne 
wykazy zamówień pieczęci urzędowych dla publicznych szkół powszech
nych i Rad Szkolnych Miejscowych oraz przesłać je bezpośrednio do 
Mennicy Państwowej w Warszawie (na Pradze) przy ul. Markowskiej 
L. 18. O ile władze samorządowe nie posiadają dostatecznych fundu
szów, to należy zamawiać pieczęcie urzędowe dla publicznych szkół 
powszechnych c z ę ś c i o w o ,  najpierw w gminach bogatszych, posiada
jących potrzebne fundusze, potem w biedniejszych, następnie dla Rad 
Szkolnych Miejscowych w t pierwszym rzędzie do tuszu, potem zaś do 
laku.

Ponieważ Dozory i Opieki Szkolne na terenie Województwa Kie
leckiego niedawno sprawiały pieczęcie, przeto aż do dalszego zarzą
dzenia nie należy wywierać na nie nacisku w kierunku sprawienia no
wych pieczęci. Zaznaczam, że publiczne szkoły powszechne, Rady 
Szkolne Miejscowe, Dozory i Opieki Szkolne używają o k r ą g ł y c h  
pieczęci z herbem państwowym do tuszu o średnicy 36 mm. w cenie 
40 zł za sztukę i pieczęci do laku o średnicy 30 mm. w cenie 25 zł, 
bez kosztów przesyłki, które wynoszą około 2 zł. Przy zamówieniu 
należy wskazać Mennicy Państwowej sposób przesyłki (adres R. S. P., 
Inspektoratów szkolnych).

Ze względu na materjalną odpowiedzialność PP. Inspektorów szkol
nych należy wykazy sporządzić uważnie, wyraźnie pismem maszyno- 
wem według skrótów, podanych w Dz. Urz. Kuratorjum w Nr. 1, poz. 6 
z roku 1930, zachowując w aktach odbitkę zamówienia. Zwracam uwagę 
PP. Inspektorów szkolnych na postanowienia rozporządzenia Prezydenta 
Rzpltej z dnia 13/XII 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 115 poz. 980) i z dnia 
20/VI 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 65 poz. 593), okólnika Kuratorjum
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z dnia 16/1 1929 L. O. 120/29 oraz zarządzenia, ogłoszonego w Dz. U. 
Kuratorjum w Nr. 14 poz. 210 z roku 1929 i w Nr. 2 poz. 31 z r. 1930.

Równocześnie polecam Dyrekcjom państw owych szkół średnich 
ogólnokształcących wpłacić Mennicy Państwowej z funduszu  taksy  
administracyjnej czekiem P. K. O. na konto Nr. 30580 należytość 
za pieczęcie, o ile dotychczas tego nie uczyniły. W celu szybszego 
uregulowania należytości za pieczęcie polecam Dyrekcjom państw owych 
seminarjów nauczycielskich, Radom Szkolnym Powiatowym i Inspekto
rom szkolnym przesłać niezwłocznie do Kuratorjum  rachunki za do
starczone sobie pieczęcie urzędowe, po zaznaczeniu na nich Nr. po
zycji, pod którym  zostały wpisane do inw entarza szkolnego. Po otwarciu 
k redytów  Kuratorjum  wyrówna bezpośrednio należytość Mennicy Pań
stwowej.

K urator Okręgu Szkolnego: Dr. T. K upczyński wr,

137.

L. II. 5268/30. Kraków, dnia 20 czerwca 1930 r.

Do

Dyrekcyj państw owych i prywatnych szk ó ł średnich ogóln okszta łcących  w Okręgu 
w  spraw ie organizow ania kursów w ychow awczych i m etodycznych dla n a

uczycieli szkół średnich w roku szkolnym  1930/31.

Ministerstwo W. R. i O. P. rozporządzeniem  z dnia 5 maja 1930 r. 
Nr. II. 10445/30 podało do wiadomości Kuratorjum, że zorganizuje w W ar
szaw ie w ciągu roku szkolnego 1930/31 sześć pięciotygodniowych kur
sów  pedagogicznych dla dyrektorów  i nauczycieli-wychowawców szkół 
średnich zarówno państwowych jak i prywatnych w następujących te r 
minach :

1) od 14 września do 11 października, kurs dla dyrektorów,
2) od 13 października do 15 listopada, kurs dla nauczycieli,
3) od 17 listopada do 20 grudnia, kurs  dla dyrektorów ,
4) od 12 stycznia 1931 r. do 14 lutego, kurs dla nauczycieli,
5) od 16 lutego do 21 m arca, kurs dla dyrektorów,
6) od 23 m arca do 30 kwietnia (z przerw ą dwutygodniową na ferje 

Wielkiej Nocy), kurs  dla nauczycieli.
Na każdy z wymienionych trzech kursów  dyrektorsk ich  i trzech 

nauczycielskich Ministerstwo przeznacza następującą ilość miejsc dla 
poszczególnych okręgów szkolnych:



190

Okręg Kurs I. Kurs II. Kurs III.
W arszawski 12 12 12
Lubelski 4 3 3
Łódzki 5 5 4
Wileński 4 4 4
Poleski 1 1 2
Wołyński 1 1 2
Poznański 4 4 4
Pomorski 2 2 2
Lwowski 8 9 8
Krakowski 8 9 9
Wojew. Śląskie 4 3 3

Nadto przeznacza się jedno miejsce na kursie dla dyrektora  i na
uczyciela Liceum Krzemienieckiego w terminie, który wskaże p. wizy
ta to r  Licem.

W związku z podanemi powyżej liczbami uczestników Ministerstwo 
czyni zastrzeżen ia :

1) aby połowa ogólnej liczby miejsc dla dyrektorów, względnie 
nauczycieli, przeznaczona była  dla szkolnictwa prywatnego,

2) aby w każdorazowej liczbie 12 uczestników z Okręgo Szkol
nego W arszawskiego było conajmniej 3-ch dyrektorów, względnie n a 
uczycieli z miasta Warszawy.

Na treść  kursów składać się będą najważniejsze zagadnienia a) z hi- 
gjeny szkolnej, b) psychologji wychowawczej, c) wychowania państwowo- 
obywatelskiego oraz d) zagadnienia, dotyczące organizacji pracy w ycho
wawczej na terenie szkoły. Na kursach, przeznaczonych dla dyrektorów, 
uwzględnione będą nadto zagadnienia dotyczące organizacji nauczania 
oraz sprawy administracyjne.

Uczestnicy kursów z gimnazjów państwowych poza urlopami i bez- 
płatnem  pomieszczeniem otrzymywać będą zapomogi w wysokości 200 zł 
oraz zwrot kosztów podróży (pół biletu III klasy tam i z ?powrotem). 
Zapomogi te i koszta podróży wypłacane będą w Warszawie. Ucze
stnicy z gimnazjów pryw atnych korzystają  z pomieszczenia bezpłatnego,, 
zapomóg jednak  i zwrotu kosztów podróży nie otrzymują.

Zechcą Dyrekcje na półtora miesiąca przed rozpoczęciem każdego 
kursu  donieść Kuratorjum, k tórzy z nauczycieli reflektują  na uczestnic
two w kursie i na wspólne pomieszczenie celem umożliwienia Kurato
rjum poczynienia wyboru z pośród kandydatów.

Późniejsze zgłoszenia nie będą rozpatrywane.
Kurator Okręgu Szkolnego: Dr. T. K upczyński wr.
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138.

L. III. 4226/30. Kraków, dnia 21 czerwca 1930 r.

Do

Dyrekcyj państwowych i prywatnych szk ó ł średnich ogólnokształcących , sem i
nariów  nauczycielskich, Rad Szkolnych Pow iatow ych oraz Inspektorów szkol 

nych w Okręgu w spraw ie propagandy szkoln ictw a zaw odow ego.

Po odzyskaniu Niepodległości Polski wyłoniła się jako jeden z na j
ważniejszych postulatów — gospodarcza odbudowa zniszczonego przez 
wojnę Kraju oraz konieczność reorganizacji przemysłu, opartego na 
własnych wykwalifikowanych siłach technicznych.

Siły te jednak mogły wykształcić tylko odpowiednie szkoły za
wodowe.

Ilość szkół, kształcących siły techniczne różnych stopni, jaką  
Polska odziedziczyła po zaborcach, nie mogła dostarczyć takiej liczby 
absolwentów, k tóra  odpowiadałaby istotnej potrzebie Państw a i P rze
mysłu.

W związku z powyższem Ministerstwo WR. i OP. przystąpiło  do 
organizowania nowych szkół zawodowych, i to obok już istniejących, 
jak  Państwowa Szkoła Przemysłowa w Krakowie, Górnicza w Dąbrowie 
Górniczej, Szkoła Przem ysłowa we Lwowie, Państwowa Szkoła Prze
mysłowa w Bielsku, Szkoła W awelberga i Rotwanda w W arszawie i in
nych — powstaje szereg nowych szkół technicznych, mistrzowskich 
i rzemieślniczych zarówno państwowych jak  prywatnych. W Poznaniu, 
Gdyni, Radomiu, Wilnie, Królewskiej Hucie, pozatem rozbudowuje się, 
wyposaża i modernizuje szkoły już istniejące.

W wyniku tych poczynań Ministerstwa, Polska posiada dziś już 
dość gęstą sieć szkół zawodowych, kształcących młodzież w różnych 
działach techniki, rzemiosła i handlu.

W edług dzisiejszego stanu rzeczy szkoły zawodowe męskie i żeń
skie rozpadają  się na następujące typy:

1) Szkoły techniczne wyższego typu, mające na celu kształcenie 
wykwalifikowanych techników jako bezpośrednich pomocników a nie
jednokrotnie i zastępców inżynierów. Takiemi szkołami są np. Państwowa 
Szkoła Budowy Maszyn w Poznaniu oraz Szkoła Elektrotechniki i Bu
dowy Maszyn W awelberga i Rotwanda w Warszawie. Warunki przyję
cia — 6 ukończonych klas szkoły średniej.

2) Czteroletnie szkoły techniczne, mające na celu dostarczenie 
przemysłowi górniczemu, hutniczemu, chemicznemu, budowlanemu i t. p. 
teoretycznie i praktycznie wykwalifikowanych techników dla pełnienia
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czynności pomocników inżynierów w zakresie prac biurowych, ruchu 
i produkcji.

W arunkiem  przyjęcia jest ukończenie 7 klas szkoły powszechnej 
lub 3 klas szkoły średniej ogólnokształcącej.

Tu także zaliczyć należy szkoły przemysłu artystycznego, dosta r
czające projektantów  do fabryk  i dla potrzeb wszelkiego rodzaju p rze 
mysłu zarówno dla użytku samej produkcji jak  i dla reklamy.

3) Trzyletnie Szkoły Rzemieślniczo-Przemysłowe męskie, k tórych 
zadaniem jest wyrobienie zawodowców, umiejących z pożytkiem praco
wać w zawodzie i rozumiejących konieczność doskonalenia się. Ukoń
czenie tych  szkół ułatwia po odbyciu prak tyki czeladniczej wstęp na 
naukę do szkół mistrzowskich, z których świadectwo końcowe uprawnia 
do samodzielnego prowadzenia przedsiębiorstwa.

W arunkiem  przyjęcia jest  ukończenie — o ile możności — 7 klas 
szkoły powszechnej.

4) Szkoły handlowe męskie i żeńskie przygotowują wychowanków 
do zajęcia stanowiska w instytucjach przemysłowo-handlowych, finan- 
sowo-technicznych, kolejowo-przewozowych oraz w administracji.

Absolwenci Trzyletniej Szkoły Handlowej według ustawy o pań 
stwowej służbie cywilnej mają praw a urzędników II kategorji. Nadto 
wobec wprowadzenia do program u szkół handlowych nauki matematyki 
i fizyki wybitniejsi absolwenci mogą być dopuszczeni do egzaminu doj
rzałości w gimnazjum m atematyczno-przyrodniczem, kończący zaś IV-tą 
klasę tych szkół korzystają  z praw a skróconej służby wojskowej oraz 
mają wstęp do szkoły podchorążych.

Ukończenie 7-miu klas szkoły powszechnej lub 3 klas gimnazjum 
daje prawo wstępu do pierwszej klasy. Szkoły zawodowe żeńskie 
obejm ują również trzy  typy, a mianowicie rzemieślniczo-przemysłowe, 
średnie oraz seminarja zawodowe.

Pierwszy i drugi rodzaj tych szkół ma na celu wykształcenie i p rzy
gotowanie kobiet do pracy zawodowej w dziedzinie krawiectwa dam 
skiego, modniarstwa, bieliźniarstwa, hafciarstwa, koronkarstw a, gospo
darstwa, ogrodnictwa i t. p.

W arunkiem  przyjęcia do szkół rzemieślniczo-przemysłowych żeń
skich jest ukończenie co najmniej czterech klas szkoły powszechnej a do 
średnich koniecznie 7 klas szkoły powszechnej lub 3 klas niższych szkoły 
średniej oraz egzamin wstępny.

Seminarja zawodowe mają na celu przygotowanie do szkolnictwa 
zawodowego żeńskiego wykwalifikowanych sił nauczycielskich, uzdol
nionych do nauczania zawodu.
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Nauka w nich trwa trzy lata a warunkiem przyjęcia jest świadectwo 
ukończenia średniej szkoły zawodowej lub 6 klas szkoły średniej po 
złożeniu egzaminu wstępnego.

Należy zwrócić uwagę sfer zainteresowanych, a więc rodziców 
uczni, uczęszczających do szkół ogólnokształcących, na korzyści płynące 
z ukończenia szkoły zawodowej. A korzyści te są bardzo znaczne, naj
ważniejsze zaś są następujące.

1) Krótki okres nauki. 2) W okresie maturalnym, kiedy uczeń 
szkoły ogólnokształcącej dopiero sposobi się do dalszych studjów, uczeń 
szkoły zawodowej już jest przygotowany w swoim zawodzie i może 
zająć się pracą zarobkową. 3) Szkoła zawodowa więc jest jedynym, 
właściwym zakładem dla tych uboższych rodziców, których nie stać 
na posyłanie dziecka na Uniwersytet. 4) Szkoła zawodowa daje o wiele 
lepsze warunki stworzenia sobie niezależnego bytu, niż matura (bez 
Uniwersytetu lub Politechniki). Skala zarobkowa jest tu znacznie wyższa 
niż zwykłego maturzysty, pozatem w wysokiej mierze zależna od oso
bistych walorów i zdolności ucznia. Znane są wypadki, gdzie wychowan
kowie średnich szkół technicznych zajmują w przemyśle dobrze płatne 
stanowiska kierownicze.

Należy jednak zwrócić uwagę, że dawne pojęcie, iż tylko uczniowie 
mniej zdolni znajdują dla siebie odpowiednie miejsce w szkole zawo
dowej jest tylko częściowo prawdziwe, a to może w odniesieniu do 
szkoły rzemiosł, gdzie uczniowie mniej zdolni mogą kształcić się na 
dobrych rzemieślników.

W stosunku do szkoły technicznej pogląd taki jest z gruntu fał
szywy. Kurs nauki w tych szkołach jest trudny i wymaga ucznia zdol
nego i pilnego, pozatem energicznego i rzutkiego, a w dodatku, o ile 
się da, wykazującego wyraźne zainteresowanie dla spraw techniki czy 
przemysłu, zdolności do rachunków, rysunków etc.

Do szkoły technicznej powinien iść bynajmniej nie materjał wy
brakowany, lecz dobry i wykazujący pewne uzdolnienia.

Tylko taki materjał da dobrego technika, mechanika i handlowca 
zdolnego u boku inżynierów sprostać trudnemu zadaniu regeneracji 
naszego życia gospodarczego.

Wzorem lat ubiegłych Kuratorjum zwraca się do pp. Dyrektorów 
i Inspektorów, by zechcieli udzielić młodzieży szkolnej i jej rodzicom 
informacyj o zadaniu i znaczeniu szkoły zawodowej, oraz korzyściach 
z jej ukończenia i zachęcali do wpisywania się do tych szkół.

Celem orjentacji zamieszcza się poniżej wykaz szkół zawodowych 
na terenie Okręgu Szkolnego Krakowskiego.

Kurator Okręgu Szkolnego: Dr. T. Kupcstjński wr.
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S z k o ł y  T e c h n i c z n e :

a
-i

Miejscowość Nazwa Szkoły Organizacja
Szkoły

Warunki
wstępu

Ilość 
lat nauki

Biała

Dąbrowa 
2 Górnicza

3 Kraków

4 j  Kraków

Badom

Radom

Śr. Szk.-Ogród. 
Tow. Szkoły Gosp

Państwowa 
Szkoła 

Górnicza 
i Hutnicza

Państwowa 
Szkoła 

Przemysłowa im. 
Staszica

Państw. Szkoła 
Sztuk Zdob. 

i Przem. Artyst.

Państw. Średnia 
Szkoła Techn. 

Kolejowa

Szk. Chemiczno- 
Garbarska Tow. 

Szk. Chem. Garb.

W ydzia ły :
Górniczy

Mierniczy
Elek.-Mech.

Hutniczy

W ydzia ły :
Budowlany

^Mechaniczny
Chemiczny

Meljoracyjny

W ydzia ły :
Sztuki Zdob.

Przem.
Artystyczn.

W ydzia ły :
Mechan.

Elektrotech.
Drogowo-
Budowlany

4-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

4-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

4-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

4-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

4-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

3 lata

4 lata

4 lata

3 lata szk. 
ogólnej. 

Poszczeg. 
klasy od 
1 do 2 lat.

4 lata

4-kl. szk.

7.S*ik. 4l»,a
powsz.
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d Miejscowość Nazwa Szkoły
Organizacja

Szkoły
W arunki
wstępu

Ilość 
lat nauki

7' Sosnowiec
Państw. Śred. 

Szk. Techniczna- 
Kolejowa

W y d zia ły :
Mechan.

Elektrotech.
Drogowo-

Budowlany

4-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

4 lata

S z k o ł y  R z e m i e ś l n i c z o - P r z e m y s ł o w e :

Częstochowa
Szk. Rzem. Przem. 
Okręg. Stowarz. 

Rzemieśln.

Ślusarstwo
Stolarstwo

3-kl. szk.
śred. 

5-kl. szk. 
powsz.

3 lata

Częstochowa
Szk. Rzem. dla 
Żydów Gminy 

Żydowskiej
Ślusarstwo
Stolarstwo

5-kl. szk. 
powsz. V

Grybów Państw. Szk. Koło- 
dziejsko-kowalska

Kołodziejst.
Kowalstwo

4-kl. szk. 
powsz. W

#

Skarżysko-
Kamienna

Szk. Rzem. Przem. 
Tow. Szk. Rzem. 

Przemysł. W V

Kielce Salezj. Szk. Rzem. 
Tow. Salezjańsk.

Stolarstwo
Krawiectwo W V)

Kraków Szk. RzemiosłTow. 
Szk. Rzemieśln. Ślusarstwo W v>
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Miejscowość xt o , V OrganizacjaNazwa Szkoły | zkoły W arunki
wstępu

Ilość 
lat nauki

1 4 1 Kraków

15 Maczki

Salezj. Szk. Rzem.
Przem. Tow. Szewctwo 

Salezj.

Szk. Rzem. Przem. Ślusarstwo 
Tow. Szk. Przem. Stolarstwo

4-kl. szk. 
powsz. 3 lata

16 Olkusz - Państw. Szk. 
Rzem. Przem.

Ślusarstwo
Stolarstwo

17 Oświęcim

18 Pawlikowice

Salezj. Szk. Rzem. [ Ślusarstwo 
Tow. Salezjańsk. | Stolarstwo

„ . „  „  Ślusarstwo
Szk. Rzem. Przem. s to iarstwo
Tow. Powsciągli- Krawiectwo

wość i Praca" Szewctwo

19! Radom

20 Sułkowice

Miejsk. Szk. Rzem. Ślusarstwo 
im. Kilińskiego Jo k a rs tw o  

B Stolarstwo

Państw. Szk. j Ślusarstwo 
Przem. Żelaznego { Kowalstwo

4 lata

3 lata

5-kl. szk. 
powsz.
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21

22

23

24

25

26

27

Miejscowość Nazwa Szkoły Organizzcja
Szkoły

W arunki
wstępu

Ilość 
lat nauki

Świątniki Górne Państw. Szk. 
Ślusarska Ślusarstwo

4-kl. szk. 
powsz. 3 lata

Zakopane Państw. Szk. 
Przem. Drzewnego

Rzeźba
Stolarstwo
Ciesielstwo

W W

Zawichost
Szk. Rzem. Tow. 

„Przyszłość*

Stolarstwo
Szewctwo

Krawiectwo

5-kl. szk. 
powsz. 4 lata

Zawiercie Szk. Rzem. P. M. S. Ślusarstwo 4-kl. szk. 
powsz. 3 lata

Kalwarja Żebrz. Szk. Państw. Stoi. Stolarstwo V

S z k o ł y  h a n d l o w e :

Biała Państ. Szk. Handl.

3-kl. szk.
średn. 

7-kl. szk. 
powsz.

3 lata

Będzin Liceum Handlowe 
Zgrom. Kupców

6-kl. szk. 
średn.

2 lata
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o,
-j

29

80

31

34

35

Miejscowość Nazwa Szkoły Organizacja
Szkoły

W arunki
wstępu

Ilość 
lat nauki

Częstochowa Szk. Handl. Stow. 
Kupców Polskich

3-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

3 lata

Jasło

3-kl. Szk. Koed. 
Handl. Stow. Po
pierania nauki 
i Pol. Handlu 
i Przemysłu

3-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

V

Kielce Szk. Handl. Stow. 
Kupców Polsk.

3-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

V

Kraków Szk. Ekon. Handl.

3-kl. szk. 
śred.

4-kl. szk. 
śred.

7-kl. szk. 
powsz.

3 i 4 lata

Kraków 2-kl. Szk. Kupiecka 
Tow. Szk. Kup.

3-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

2 lata

Kraków
Jednoroczna Szk. 
Przysp. Kupiec

kiego T. Nowaka

3-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

1 rok

Kraków
Jednoroczna Szk. 
Przysp. Kupiec
kiego J. Pilcha

3-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

V

Kraków

/

Jednoroczna Szk. 
Przysp. Kupiec

kiego Zimow
skiego

3-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

V
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Organizacja W arunki Ilość
Miejscowość Nazwa Szkoły Szkoły wstępu lat nauki

36

37

38

39

40

Kraków

Ostrowiec

Pilica

Radom

Jednoroczna Szk. 
Przysp. Kupiec
kiego St. Nycza

Szk. Handl. Tow. 
Nowy Sącz Szkoły Handlowej

3-kl. Szk. Handlo
wa Koed.T.N.S. W.

3-kl. Szk. Handlo
wa Koed. Pol. 
Macierzy Szk.

3-kl. Szk. Handlo
wa Stow. Kupców 

Pol.

3-kl. szk 
śred. 

7-kl. szk. I 
powsz.

3-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

3-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

3-kl. szk.
śred. 

6-kl. szk.
powsz.

3-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

1 rok

3 lata

41 Sandomierz 2-kl. Szk. Handlo
wa T. N. S. W.

3-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

2 lata

Skarżysko- 3-kl Szk.Handlo-
42 Kamienna wal £01w- / r 7 ^ .1 cioł Szk. Średniej

3-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

3 lata
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d
J

Miejscowość Nazwa Szkoły O rganizacja
Szkoły

W arunki
wstępu

Ilość 
la t nauki

43 Sosnowiec Szk. Handlowa 
P. Płockiego

3-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

3 la ta

44 Tarnów Państw.Szk. Handl.
3-kl. szk.

śred. 
7-kl. szk. 
powsz.

V

45 Tarnów
Jednoroczna Szk. 
Przysposobienia 

Kupiec. Rauscha

3-kl. szk.
śred. 

6-kl. szk. 
powsz.

1 rok

46 W adowice Miejska Koeduk. 
Szk. Handlowa

3-kl. szk.
śred. 

7-ki. szk. 
powsz.

3 lata

S z k o ł y  z a w o d o w e  ż e ń s k i e :

Szk. Zaw. Żeń. im.

Chm ielnik Kiel. Król. Jadw igi 
Zgrom. SS. Kano- Krawiectwo

5-kl. szk. 
powsz.

niczek św. Ducha

Oddziały:

Częstochowa Państw . Szk. Zaw. 
(niższa)

Krawiecki
Gospodarst.

Oddziały:

5-kl. szk. 
powsz.

Niższa Szk. Zaw. Krawiecki 5-kl. szk.
Częstochow a Żeń. Chrzęść. 

Tow. Ochrony 
Kobiet

Haftu powsz.

3 la ta
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d, Miejscowość Nazwa Szkoły O rganizacja
Szkoły

W arunki
wstępne

Ilość 
la t nauki

50 Częstochowa
Żeń. Szk. Przem. 
Handl. Zgrom. SS. 

Zm artwychwst. 
Pańskiego

Oddziały:
Handlowy
Krawiecki
Bieliźniar.

3-kl. szk.
śred. 

7-kl. szk. 
powsz.

4 la ta

51 Częstochowa
Sejm. Szk. Przem. 

Lud.
Tkactwo
Kilimkar.

4-kl. szk. 
powsz. 1 rok

52 Grybów
Szk. Zaw. Żensk. 
To w. Szk. Zawo
dowej Żeńskiej

Krawiectwo
Bieliźniar.

7-kl. szk. 
powsz. 3 la ta

53 Kielce Niższa Szk. Zaw. 
Żeń. P. M. S.

Krawiectwo 
Roboty ozd.

5-kl. szk. 
powsz. yy

54 Klimontów Szk. Zaw. Żeń. 
Stow. „Nauka 

i P raca“

Krawiectwo
Introligator.

5-kl. szk. 
powsz. yy

55 Kraków Państw . Szk. Zaw. 
Żeńsk.

Krawiecczyz. 
B ieliźniarst. 
H afciarstwo 
Koronkar. 

Kurs kilim.

7-kl. szk. 
powsz. y>

56 Kraków Szk. Pracy Społ. 
im. Baranieckiego

Oddziały  
Sem. Zaw.:

Krawiecczyz.
Haftu

Gosp.domow.

6-kl. szk. 
śred. 1 rok



202

a
J

M iejscowość

57 Kraków

58 Kraków

591 N ow y Sącz

60 N ow y Targ

61 O strow iec

62

63

Pińczów

Radom

N azw a Szkoły

Szk. Zaw. dla 
D ziew cząt Żyd. 
Tow. „Ognisko 

Pracy*

Miejsk. Szk. Gosp 
D om ow ego

Szk. Zaw. Żeńska  
K oła T. S. L.

Państw. Szk. Spi 
sko-O rawska

Organizacja
Szkoły

W arunki 
wstępu

Ilość 
lat nauki

Krawieccz. 
Bieliźniar. 
Gosp. dom.

Krawieccz.

7-kl. szk. 
powsz.

7-kl. szk. 
powsz.

pow sz.

Śred. Szk. Zaw. 
P. M. S.

Sejm ik. Szk. Zaw. 
Żeńska

Niższa Szk. Zaw. 
Żeńska Chrzęść. 
Tow. Ochrony 

Kobiet

O ddział Kra - 1  

w iecki w Cz. 
Dunajcu, Od
dzia ł haftu, 

k oron ek ib ie- 
lizny w No
wym Targu 

i O ddziały ru
chom e g o 

spodarstw a |

K rawieccz.

K rawieccz.
Tkactwo

K rawieccz. 
Roboty kob.

5-kl. szk. 
pow sz. i 
7-kl. szk. 

powsz.

7-kl. szk. 
powsz.

5-kl. szk. 
powsz.

5-kl. szk. 
powsz.

3 lata

1 rok

4-kl. szk.
średn.

7-kl. szk.  ̂ lata
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d
J

1

Miejscowość Nazwa Szkoły Organizacja
Szkoły

Warunki
wstępu

Ilość 
lat nauki

64 Radom
Dwuletnie Liceum 
żeńsk ie  Tow. dla 
prow, i utrzym. 

śred. szkoły zaw.

6-kl. szk. 
śred. 2 lata

65 Radom
Szk. Przem. Handl. 

im. Rodziewi
czówny

O d d z i a ły :
Handlowy
Krawieccz.
Ogrodniczy

4-kl. szk. 
średnia 

7-kl. szk. 
powsz.

3 lata

66 Skałka Śred. Szk. Zaw. 
Żeńska P. M. S.

Krawieccz.
Tkactwo

3-kl. szk.
średn. 

7-kl. szk. 
powsz.

W

67 Sosnowiec Państw. Szk. Zaw. 
Żeńska Średnia

Krawieccz.
Bieliźniar.

Modniarstwo

4-kl. szk.
średn. 

7-kl. szk. 
powsz.

V

68 Sosnowiec

Żeń. Szk. Rzem. 
Tow. Szkoły Śred. 
im. ks. kanonika 

Raczyńskiego

Modniarstwo
Krawieccz.
Kamasznic.
Galanterja
skórzana

5-kl. szk. 
powsz. Y>

69 Sosnowiec Żeńska Szk. Gosp. 
Tow. Szkoły Śred. 

im. Zamojskiej

5-kl. szk. 
powsz. V>

70 Sosnowiec Szk. Handl. Żeń. 
im. Kr. Jadwigi 
Tow. Szk. Śred. 1

3-kl. szk.
średn. 

7-kl. szk. 
powsz.

V
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Q.
J

Miejscowość Nazwa szkoły Organizacja
szkoły

Warunki
wstępne

Ilość 
lat nauki

71 Sandomierz

72 Suchedniów

7 3 1 Szczakowa

74 Tarnów

75 j  Zakopane

76

77

Zakopane
Kuźnice

Zawiercie

Żeńska Szk. Zaw. 
Stow. Samopomoc

Śred. Szkoła Zaw. 
Ż. Tow. Przyjaciół 
Szk. Zawodowej

Śr. Szk. Zaw. Żeń. 
T. S. L.

krawieccz.
bieliźniar.

kilimkarstwo

krawieccz.
czapnictwo

modniarstwo

krawieccz.
gospodarst.

Szk. Zaw. Żeńska krawieccz. 
Szk. Zaw.

Państw. Szkoła Koronkar. 
Koronkarska Hafciarstwo

5-kl. szk. 
powsz.

4-kl. szk. 
średnia 

7-kl. szk. 
powsz.

7-kl. szk. 
powsz.

7-kl. szk. 
powsz.

4-kl. szk. 
powTsz.

3 lata

Oddział do- 
Szk. Instruktorek mowej pracy 7-fci. szk. 

Gospodar. kobiet. Od- powsz. 
dział Instruk.!

Szk. Przein. Żeń. Krawieccz. 7‘kL szk‘ 
Tow. Szk. Przem. powsz.
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d, Miejscowość Nazwa Szkoły
Organizacja

Szkoły
W arunki
wstępu

Ilość 
lat nauki

78 Zawiercie
Żeń. Szk. Handl. 
W. Karczewskiej

3-kl. szk. 
średnia 

7-kl. szk. 
powsz.

3 lata

79 Zbylitowska
Góra

Sem. dla naucz, 
gosp. domowego 
Zgrom. SS. Serca 

Jezusowego

Gospodar
stwo domowe 
Ogrodnictwo

6-kl. szk. 
średnia V

80 Będzin
3-kl. szk. handl. 

żeńska Marji 
Bojarskiej

3-kl. szk. 
średnia 

7-kl. szk. 
powsz.

V)

81
Dąbrowa Gór

nicza
3-kl. szk. żeńska 

Stow. Kupców Pol.

3-kl. szk. 
średnia 

7-kl. szk. 
powsz.

4 lata

82 Maków Państw. Szk. Haf. Haft
4-kl. szk. 

powsz. 3 lata

83 M arjówka Szk. Gosp. Rzem. 
Stow. „Samopom."

Krawiectwo 
Introligator. 
Gosp. dom.

4-kl. szk. 
powsz. 2 lata

84 Jaw orzno
Szk. Żeńska Gosp. 
Domow. T. S. L.

3-kl. szk. 
średnia 

7-kl. szk. 
powsz.

1 rok
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139.
Nadanie niepaństwowym  szkołom  średnim praw gim nazjów  państw owych.

P. Minister W. R. i O. P. rozporządzeniem  z dnia 24 maja 1930 r. 
Nr. II. 9619/30 nada ł  następującym  niepaństwowym  szkołom średnim 
ogólnokształcącym, począwszy od roku szkolnego 1930/31

I. P e ł n e  p r a w a  gimnazjów państwowych, przewidziane w § 2 
rozporządzenia z dnia 2 maja 1929 r. Nr. II. 2875/29 (Dz. Urz. Min. 
W. R. i O. P. Nr. 6, poz. 75) :

a) na obszarze W o j e w ó d z t w a  K r a k o w s k i e g o

w J a ś l e
1. Gimnazjum żeńskiemu im. Bł. Jo lan ty  — Koła Towarzystwa 

Szkoły Średniej,
w K r a k o w i e

2. Gimnazjum żeńskiemu im. Król. Jadwigi — Towarzystwa Gi
mnazjum żeńskiego im. Kr. Jadwigi,

3. Gimnazjum m ęskiemu im. St. Jaw orskiego — Marji Jaw orskiej,
4. Gimnazjum męskiemu im. św. Franciszka Salezego — Zgroma

dzenia  Ks. Ks. Salezjanów,
5. Gimnazjum żeńskiemu im. św. Urszuli — Zgromadzenia S. S. 

Urszulanek,
w N o w y m  S ą c z u

6. Gimnazjum żeńskiemu im. Królowej Korony Polskiej — Zgro
madzenia S. S. Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Marji Panny,

w R a b c e

7. Gimnazjum m ęskiemu sanatoryjnem u Dra Jana  W ieczorkow
skiego,

8. Gimnazjum żeńskiemu sanatoryjnem u im. św. Tereski — Ireny 
Szczukowej,

w R a k o w i c a c h  p o d  K r a k o w e m
9. Gimnazjum m ęskiemu im. St. Konarskiego — Konwentu O. O. 

Pijarów,
w T a r n o w i e

10. Gimnazjum żeńskiemu Zgromadzenia S. S. Urszulanek,

w Z a k o p a n e m  
11. Gimnazjum Koedukacyjnemu sanatoryjnem u im. bł. Łady- 

ła sw a  z Gielniowa — Towarzystwa Opieki nad młodzieżą,



207

w Z b y  1 i t o  w s k i e j  G ó r z e
12. Gimnazjum żeńskiemu Najświętszego Serca Jezusow ego — 

Zgromadzenia S. S. Najświętszego Serca Jezusowego,
b) na obszarze W o j e w ó d z t w a  K i e l e c k i e g o

w B ę d z i n i e
13. Gimnazjum m ęskiemu Zgromadzenia Kupców,

w C z ę s t o c h o w i e
14. Gimnazjum żeńskiemu im. S. S. Najświętszej Rodziny z Na

zaretu,
w O p a t o w i e

15. Gimnazjum Koedukacyjnemu im. Bartosza Głowackiego 
W łościańskiego Związku Oświatowego Ziemi Opatowskiej,

w R a d o m i u
16. Gimnazjum żeńskiemu Marji Gajl,

w S o s n o w c u
17. Gimnazjum żeńskiemu Heleny Rzadkiewiczowej.
II. N i e p e ł n e  p r a w a  gimnazjów państwowych, przewidziane 

w § 3 przytoczonego rozporządzen ia :
a) na obszarze W o j e w ó d z t w a  K r a k o w s k i e g o

w B i a ł e j
1. Gimnazjum żeńskiemu im. św. Hildegardy — Zgromadzenia 

Córek Bożej Miłości,
w D ą b r o w i e  k o ł o  T a r n o w a

2. Gimnazjum Koedukacyjnem u im. Tadeusza Kościuszki — To
w arzystwa Przyjaciół Szkoły Średniej,

w G r y b o w i e
3. Gimnazjum Koedukacyjnemu Towarzystwa gimnazjum hum ani

stycznego,
w K r a k o w i e

4. Gimnazjum m ęskiemu Ks. Ks. Misjonarzy,
5. Gimnazjum żeńskiemu im. E. P laterówny — Towarzystwa I. p ry 

watnego gimnazjum żeńskiego,
6. Gimnazjum żeńskiemu im. H. Kaplińskiej — Marji Trąmp- 

czyńskiej,
7. Gimnazjum Koedukacyjnemu żydowskiemu — Towarzystwa ży

dowskiej szkoły ludowej i średniej,
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w N o w y m  S ą c z u

8. Gimnazjum żeńskiemu Komitetu obywatelskiego,

w O ś w i ę c i m i u

9. Gimnazjum m ęskiemu salezjańskiemu im. Ks. Bosko-Zgroma- 
dzenia Ks. Ks. Salezjanów,

10. Gimnazjum Koedukacyjnemu im. St. Konarskiego — Towarzy
stwa Szkoły Średniej w Oświęcimiu,

w T a r n o w i e

11. Gimnazjum żeńskiemu im. Elizy Orzeszkowej — Towarzystwa 
szkoły średniej,

w W a d o w i c a c h

12. Collegium Marjanum Ks. Ks. Pallotynów,
13. Gimnazjum żeńskiemu Zrzeszenia Rodziców,

w W i e l i c z c e

14. Gimnazjum żeńskiemu im. M. Konopnickiej — Towarzystwa 
Opieki nad prywatnem  gimnazjum żeńskiem,

b) na obszarze W o j e w ó d z t w a  K i e l e c k i e g o

w B ę d z i n i e

15. Gimnazjum m ęskiemu im. Szymonostwa Fiirstenbergów — Sto
warzyszenia Kupców m. Będzina,

16. Gimnazjum żeńskiemu Jadwigi Krzymowskiej i W andy Re- 
plińskiej,

w C z ę s t o c h o w i e

17. Gimnazjum żeńskiemu Stowarzyszenia „Nauka i P raca“,
18. Gimnazjum Koedukacyjnemu Dra Filipa Axera,
19. Gimnazjum Koedukacyjnemu Towarzystwa Żydowskich Szkół 

Średnich,
w D ą b r o w i e  G ó r n i c z e j

20. Gimnazjum żeńskiemu im. Emilji Zawidzkiej — Leokadji Mło- 
dzionowskiej-Dzikowskiej,

w J ę d r z e j o w i e

21. Gimnazjum Koedukacyjnemu Wydziału Powiatowego Sejmiku 
Jędrzejowskiego,



209

w K i e l c a c h

22. Gimnazjum męskiemu im. św. Stanisława Kostki — Komitetu 
Opieki nad Gimnazjum Katolickiem,

23. Gimnazjum męskiemu Gminy Izraelickiej,
24. Gimnazjum żeńkiemu im. Adama Mickiewicza — Spółki z ogran. 

odpowiedzialnością,
25. Gimnazjum żeńskiemu Stefanji i W. Zimnowodów,

w K o z i e n i c a c h

26. Gimnazjum Koedukacyjnemu Magistratu miasta Kozienic,

W O l k u s z u

27. Gimnazjum żeńskiemu Koła Polskiej Macierzy Szkolnej,

w O s t r o w c u  n a d  K a m i e n n ą
28. Gimnazjum żeńskiemu Towarzystwa Opieki nad średnią  szkołą 

żeńską,
W R a d o m i u

29. Gimnazjum Koedukacyjnemu Towarzystwa Przyjaciół Wiedzy,
30. Gimnazjum żeńskiemu im. Marji Konopnickiej — Towarzystwa 

dla prowadzenia i u trzym ania  średniej szkoły żeńskiej,

w S a n d o m i e r z u

31. Gimnazjum m ęskiemu Kurji Diecezjalnej,

w S k a r ż y s k u  - K a m i e n n e j
32. Gimnazjum Koedukacyjnemu Komitetu Obywatelskiego,

w S o s n o w c u

33. 6-klasowemu Liceum żeńskiemu Stanisławy Podkajowej,
34. Gimnazjum żeńskiemu żydowskiego Towarzystwa Szkół Śre

dnich,
35. Gimnazjum męskiemu Zrzeszenia Rodzicielskiego,

w S t o p n i c y
36. Gimnazjum Koedukacyjnemu W ydziału Powiatowego Sejmiku 

Stopnickiego,
w Z a w i e r c i u

37. Gimnazjum żeńskiemu Heleny Malczewskiej,
38. Gimnazjum m ęskiemu Towarzystwa Szkoły Średniej.
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Natomiast p. Minister n i e  n a d a ł  praw gimnazjów państwowych 
następującym  szkołom średnim :

a) na obszarze W o j e w ó d z t w a  K r a k o w s k i e g o

w D ę b o w c u  k o ł o  J a s ł a

1. Collegium męskiemu Ks. Ks. Saletynów,

w J a ś l e

2. 6-klasowej szkole średniej żeńskiej S. S. Wizytek,

W K r a k o w i e

3. 5-klasowej szkole średniej męskiej Ks. Ks. Misjonarzy,

w L i m a n o w i e

4. Gimnazjum Koedukacyjnemu im. Włodzimierza Tetmajera 
Koła Rodzicielskiego,

w R a b c e
5. Gimnazjum żeńskiemu sanatoryjnem u S. S. Nazaretanek,

w R o p c z y c a c h

6. Miejskiemu Gimnazjum Koedukacyjnemu im. św. Stanisława 
Kostki,

w S t a n i ą t k a c h
7. Gimnazjum żeńskiemu im. św. Scholastyki — P. P. Benedyktynek,

w T a r n o w i e
8. Gimnazjum męskiemu Towarzystwa Żydowskiej Szkoły Ludowej 

i Średniej „Safa Berura",
w W a d o w i c a c h

9. Collegium męskiemu O.O. Karmelitów Bosych;

b) na obszarze W o j e w ó d z t w a  K i e l e c k i e g o

w B ę d z i n i e

10. 6-klasowej szkole średniej żeńskiej Marji Bojarskiej,

w S t a s z o w i e
11. Gimnazjum Koedukacyjnemu Koła Polskiej Macierzy Szkolnej,
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w S z c z e k o c i n a c h

12. Gimnazjum Koedukacyjnemu W ydziału Powiatowego Sejmiku 
Włoszczowskiego.

Sprawa nadania praw Iuwenatowi O. O. Paulinów na Skałce w K ra
kowie, Szkole sanatoryjnej żeńskiej S. S. Urszulanek w Rokicinach pod 
Chabówką i Szkole Pracy Harcerskiej w Sromowcach Wyżnich nie 
podlegała rozważeniu ze względu na to, że nie można ich uważać za 
normalne szkoły średnie ogólnokształcące.

140.

Nadanie seminarjom  nauczycielskim  praw państwowych sem inariów  nauczy
cielskich.

P. Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego rozpo
rządzeniem z dnia 10 czerwca 1930 r. L. II. 12408/30 nadał na rok 
szkolny 1930/31 i nadal do odwołania

a) pełne praw a następującym seminarjom nauczycielskim:
1. miejskiemu w Częstochowie,
2. żeńskiemu im. św. Jadwigi w Tarnowie,
3. miejskiemu w Wadowicach.

b) niepełne prawa prywatnemu seminarjum nauczycielskiemu ko
edukacyjnemu w Końskich.

Uprawnienia innych prywatnych seminarjów w Okręgu Szkolnym 
Krakowskim, przyznane pismem z dnia lj  lipca 1928 r. Nr. I 6719/28 
i z dnia 28 maja 1929 r. Nr. II. 13118/29, pozostają bez z m ian y 1).

') (P a trz  Dz. U. K uratorjum  Nr. 10 z r. 1929).
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141.
SPRAWOZDANIE

z pracowni przyrodniczych dla szkół powszechnych Okręgu Szkolnego Kra
kowskiego za rok szkolny 1929/30.

Czem są w nowoczesnem nauczaniu pracow nie szkolne, jako w ar
sz ta ty  praktycznych, w łasnoręcznych zajęć młodzieży jest ogólnie zna- 
nem choćby tylko z program ów nauczania wydanych przez M inisterstw o 
W. R. i O. P. Poza tem posiadają one doniosłe znaczenie także i dla 
nauczycielstw a, szkół i nauczania przyrody w całej okolicy.

W ściśle określonych term inach przeprowadza kierownik pracow ni 
konferencje z nauczycielstw em , przerabia z niem odpowiednie ćwiczenia, 
zaznajam ia je z pomocami naukowem i i ich użyciem, wykonywaniem  
dem onstracji i prowadzeniem ćwiczeń z młodzieżą oraz pom aga mu 
w nauczaniu w pracow ni. Pracow nia staje się dla całej okolicy ośrod
kiem pracy naukowej, m etodycznej i eksperym entalnej, miejscem wy
m iany myśli i m etod nauczania czem skutecznie przyczynia się do 
podniesienia poziomu nauczania oraz jes t wzorem zaopatryw ania po
szczególnych szkół w odpowiednie i celowe pomoce naukowe.

Ponieważ nowe, obecnie opracowywane pro jek ty  program ów naucza
n ia jeszcze bardziej niż dotychczasowe podnoszą konieczność oparcia 
nauki na praktycznych zajęciach młodzieży, przeto należy się spodzie
wać, że pp. Inspektorzy i N auczycielstwo nie poszczędzą skutecznych 
zabiegów i s ta rań  celem zorganizow ania dalszych pracowni w tutejszym  
O kręgu. W całym szeregu m iast powiatow ych powinny m iarodajne czyn
niki szkolne i sam orządow e celem podniesienia poziomu nauczania i zna
komitych korzyści w praktycznem  wychowaniu i w ykształceniu młodzieży 
przystąpić do zorganizow ania i uruchom ienia pracowni przyrodniczych. 
Przy dobrej woli i zapobiegliwości można napewno usunąć przeszkody 
i początkowe trudności.

Pracow nie przyrodnicze należy organizować przedew szystkiem  
w m iastach powiatowych, k tó re  jako ośrodki adm inistracyjne jak  rów
nież i ruchu  um ysłowego i towarzyskiego częściej grom adzą nauczy
cielstw o naw et z dalszych okolic, przytem  zaś posiadają w iększą ilość 
szkół i młodzieży.

Ze strony Władz szkolnych jest zapew nione poparcie i pomoc fi
nansow a w formie dotacyj na za upno pomocy naukowych, o iłe tylko 
ukończone są prace przygotowaw cze i zapew nione pomieszczenie p ra
cowni.

Ogólne wskazówki postępow ania przy organizacji pracow ni przy
rodniczych zaw arte są  w kom unikacie C entralnej Pracowni Przyrodni-
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czej, ogłoszonym  w D zienniku  U rzędow ym  K. O. S. K. Nr. 10 z d n ia
30 s ie rp n ia  1929 r. n a  str. 250.

Szczegółow ych inform acyj, p lanów  koszto rysów  i w ykazów  pom ocy 
naukow ych  dostarcza  C e n tra ln a  P racow nia  P rzy ro d n icza , K raków , u l- 
Szlak  Nr. 5, po o trzym an iu  dok ładnych  in form acyj o m iejscow ych w a
ru n k ach .

P ie rw szą  p racow nię  p rzy rodn iczą  założono na te re n ie  O kręgu  
Szkolnego K rakow skiego  w ro k u  1923; ilość p racow ni, zw iększając s ię  
z roku  na rok , jak  to  p rzed s taw ia  za łączo n a  tab e lk a  rozw oju, o s iąg n ę ła  
w o s ta tn im  ro k u  szkolnym  liczbę 24 p racow ni czynnych  i 4 w stad jum
organ izacji. Z ty ch  24 czynnych  p racow ni 15 zna jdu je  się n a  o b szarze
W ojew ództw a K rakow skiego  a 9 n a  obszarze  W ojew ództw a K ieleck iego . 
Z cz te rech  pracow ni, będących  w stad ju m  o rgan izacji, trzy  zn a jd u ją  s ię  
w W ojew ództw ie K rakow skiem , t. j. w K rzeszow icach , Żywcu i M ielcu, 
a jedna w W ojew ództw ie K ieleckiem , t. j. w R adom iu . Te cz te ry  o rg an i
zu jące się obecnie p raco w n ie  będ ą  czynne już od 1 w rześn ia  b. r.

R ozm ieszczenie p racow ni p rzy rodn iczych  w 0< rę g u  Szkolnym  K ra
kow skim  n a jlep ie j p rz ed s taw ia  załączona m apka. W W ojew ództw ie K ra
kow skiem  na 23 p o w ia ty  dw anaście , t. j. 52% . & w  W ojew ództw ie K ie
leck iem  n a  17 p ow iatów  dziesięć, t. j. p raw ie  53% . n ie p o s iad a  an i jed n ej 
czynnej p racow ni przyrodn icze j.

Szczegółow e d an e  co do p ow stan ia , zao p a trzen ia , działa lnośc i 
i kosztów  u trzy m an ia  w szystk ich  poszczegó lnych  p racow ni tu te jszeg o  
O kręgu są  zestaw io n e  w n as tęp u ją cy ch  tab e lach .

T A B E L A
rozwoju pracowni przyrodniczych w latach od 1923 do 1930.

w  roku szkolnym 1923/24 1924/25 1925/26 1926/27 1927/28 1928/29 1929/30

Pracowni przyr. 1 5 • 6 7 15 19 24

Sal do ćwiczeń 2(1) 6(3) 7(3-5) 11 (5'5) 20(10) 28(14) 33(16-5)

K orzyst. oddział 65(1) 130(2) 142(2-2) 163(25) 293(4 5) 386(5 9) 470(7-2)

O dbytych ćwicz. (181(1) 1910(1 8) 2388(5-5) 3885(5-7) 5633(8-3) 7590(11-1) 9643(14 1)

(Drobne cyfry w  nawiasach oznaczają ile razy wzrosła dana cyfra w  stosunku do odpo
wiednie! z roku szkolnego 1923/24).
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Zesia
ilości szkół, oddziałów , młodzieży

N

Oo,
c i-2
N
O

3

S i e d z i b a  p r a c o w n i

ilo
ść

 
sa

l 
ćw

ic
z.

Data
otwarcia

Ilość szkół korzystają
cych z pracowni

N
X

CO. in
ny

ch

śr
ed

ni
ch

3
N

K

i Central. Prac. Przyr. Kraków 3 6 IX 1923 24 — 1 25

2 I. Filja Prac. w Krakowie 2 1 IX 1924 14 — 1 15

3 II. Filja Prac. Krakowie 2 1 X II 1924 16 1

2

17

4 Prac. Przyr. w Białej 2 3 IX 1924 6 2 10

5 Prac. Przyr. w Jaworznie 1 27 IV 1925 5 1 — 6

6 Prac. Przyr. w Chrzanowie 1 28 I X 1925 4 — — 4

7 Prac. Prac. w Jaśle 1 29 X 1926 4 — 1 5

8 Prac. Przyr. w Bochni 1 1 IX 1927 4 — ■ — 4

9 Prac. Przyr. w Wadowicach 1 1 IX 1927 3 1 1 5

10 Prac. Przyr. w Wieliczce 14 IX 1927 5 — 2 7

11 Prac. Przyr. w Tarnowie n 9 I 1928 10 — — 10

12 Prac. Przyr. w Nowym Sączu o 4 II  1928 11 1 — 12

13 Prac. Przyr. w Częstochowie i 18 II 1928 14 — — 14

14 Prac. Przyr. w Sosnowcu 17 III  1928 18 3 — 21

15 Prac. Przyr. w Dąbrowie Gór. i 15 V 1928 7 1 — 8

16 Prac. Przyr. w Gorlicach i 1 IX 1928 2 — — 2

17 Prac. Przyr. w Skawinie i 12 X 1928 2 — 2

18 Prac. Przyr. w Andrychowie i 1 IX 1928 2 — — 2

19 Prac. Przyr. w Słomnikach i 1 II  1929 7 — — 7

20 Prac. Przyr. w Zawierciu i 18 11 1929 12 1 2 15

21 Prac. Przyr. w Włoszczowej l 1 I 1930 5 — —  ' 5

22 Prac. Przyr. w Końskich i 1 I 1930 2 1 1 4

23 Prac. Przyr. w Skarżysku Kamiennej i 7 I 1930 5 — — 5
24 Prac. Przyr. w Kielcach i 1 II 1930 6 — — 6

Razem . . . 33 188 12 11 211
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w ienie
i odbytych ćwiczeń w r. szk. 1929/30.

ilość oddziałów  k o rzy s ta ją cy ch  
z p racow n i

Il
os

c
ko

rz
ys

ta
ją

ce
j

m
ło

dz
ie

ży

I lo ść  o d b y ty ch  ćw iezeń d la  
oddziałów  szkó ł

In
w

en
ta

rz
 

ob
ej

m
uj

e 
po

zy
ey

j

s zkó ł pow sz. i

śr
ed

ni
ch

in
ny

ch 3na
Pi

pow szechnych o

in
ny

ch

R
az

em

VI V II
JS
U

c
.5

VI V II

in
ny

ch 5
Ł .VCA

24 23 — 1 — 48 1632 432 621 — 16 — 1069 10754

14 13 — 1 — 28 943 249 347 — 30 — 626 2415

15 16 — — 1 32 859 263 397 — — 27 687 2247

6 6 7 6 — 25 662 81 106 46 218 142 593 1495

5 5 — 3 13 323 139 136 — — 20 295 1586

5 3 — — 8 272 87 83 — — — 170 562

4 4 — 4 — 12 463 72 120 — 14 — 206 1682

5
5 — — 10 458 90 140 — —  " — 230 1931

3 3 6 4 4 20 720 96 102 18 98 12 326 1261

6 6 18 4 — 34 1433 121 173 430 83 — 807 1766

11 9 — —  '
_____ 20 617 213 209 — — — 422 1950

11 — — 2 24 873 242 253 — 46 541 2309

15 10 — — — 25 936 227 217 — — — 444 1900

19 16 — — 16 51 1544 356 639 — — 334 1329 2892

7 6 — 2 15 460 119 144 — — 29 292 2370

3 3 — — 6 188 114 144 — 258 1106

2 2 — — 4 120 36 52 — — — 88 1610

2 2 — — 4 130 32 32 — — — 64 485

7 3 3 ' — — 13 310 108 72 76 — — 256 961

15 9 — 4 3 31 1033 195 177 — 7 29 408 1663

5 4 — 9 206 70 56 — — , — 126 797

4 2 3 4 — 13 369 64 16 19 8 — 107 1196

4 5 — — 9 273 40 55 — 95 899

10 6 — — 16 585 120 84 — — 204 202

202 172 I 37 | 28 31 470 15409 3566 4375 589 474 639 9643 —
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W Y K A Z  S U B W E N C Y J
uzyskanych dla pracowni od czynników miejscowych oraz zestawianie roz

chodów na utrzymanie pracowni w r. szk. 1929/30.

L.
 

po
rz

.

P raco w n ia  p rzy ro d n icza  
<lla szk . pow sz.

S u b  w e n  c ; e S u m  a

M ag istr.
K om itetu

rodzic. In n e d o chodu rozchodu

Zł g r Zł g r Zł g r Zł g r Z ł g r

i C e n tra ln a  w K rakow ie 1000 — 2712 89 295 13 4008 02 3710 22
2 I. F il ja  w K rakow ie — — 1528 16 160 1688 16 1676 38

3 II. F ilja  w K rakow ie — 1605 98 1604 98 1372 89

4 Białej — — 160 — 160 140 50

5 Jaw o rzn ie — 400 400 400 —

6 C hrzanow ie 800 - 231 56 750 48 1782 04 803 58

7 Ja ś le 400 — 276 — 676 — 655

8 B ochni 500 375 16 875 16 401 09

9 W adow icach — 824 50 273 25 1097 75 1064 08

10 W ieliczce 2800 692 43 92 3535 92 2581 83

11 T arnow ie 500 — 617 25 — 1142 — 960 06

12 Nowym  S ączu 1000 — 1592 - 2592 — 2592

13 C zęstochow ie — 881 75 522 73 1404 48 927 18

14 Sosnow cu 1961 56 862 70 — 2824 26 2821 —

15 D ąbrow ie  G órn iczej 1000 — 523 65 1523 65 1516 76

16 G orlicach 1000 - 20 — — 1020 — 1000 —
17 Skaw in ie 600 600 551 06

18 A ndrychow ie — - 623 — 623 — 480

19 S ło m n ik ach

20 Z aw ierc iu 1863 70 — — 1863 70 1791 -
21 W łoszczowej 500 — — 833 1333 - — —
22 K ońsk ich — — 266 68 266 68 219 65

23 S k arży sk u -K ram ien n e j - 3526 — 3526 3382 02

24 K ielcach 109 04 13 122 04 109 04

W ubiegłym  roku  szkolnym  o trzym ały  subw encje z M inisterstw a 
W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego pracow nie: w Jaw orznie 
2.000 zł, w W łoszczowej 4.000 zł, w Skarżysku-K am iennej 4.000 zł, 
w K ońskich 3.600 zł, w Radom iu 5.000 zł. D otychczas nie otrzym ała 
subw encji pracow nia w A ndrychow ie i trzy  będące w stadjum  organ i
zacji, t. j. w Żywcu, K rzeszow icach i Mielcu.
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M A P K A
rozmieszczenia pracowni przyrodniczych na terenie okręgu szkolnego krakowskiego

w roku szkolnym 1929/30.

/* •«

o
H snlom

* A  P/  Końskie 
• 9Skarżysko-

K am ien n a

o  .. • ; o „,o
Cz«stocKowa \  * WtosiciowŁ iw-elca

/ '  O
• Zawiercie

y •% i •
:  .
' • O  S o s n o w i e c  /' * Q

Jawołzrto- o Słomniki /  MveUc
•  -------

O . oKrzosi-ovwvce ,—
.•Chrmnow . ^ '

K t Ak ó w  0
M °  w u fic .v , o  T a r n iw

•# ^  l a w i n a  B o c h R c ©

• Bcala o  W aiowic    cc©
y j  A ndry c K ó w

•5 °  : : ~  O. J a s i o ;
y y w t e c  o  :

w ?  Q ov\u,; #* • i M O w y  /

i..***1



218

Personel pracowni.

1. C entralna Pracow nia Przyrodnicza w Krakowie.
Kierownik: S tanisław  Mikstein, prof. Gimnazjum VI w Kra owie, 

przydzielony celem spraw ow ania kierow nictw a w r. szk. 1929/80 rozp. 
M inisterstw a W. R. i O. P. z dnia 26/IX 1929 Nr. II. 23053/20 i rozp. 
K uratorjum  O. S. K. L. II. 10826/29 z powierzeniem  obowiązków instruk 
tora według rozp. M inisterstw a W. R. i O. P. z dnia 22/X 1929 Nr. II. 
17401/29.

Józef Wójcicki, nauczyciel XXXI szkoły, przydzielony rozp. Rady 
Szkol. M iejskiej w Krakowie z dnia 6/X 1926 L. 4634.

Woźny: S tanisław  Lasek, kontrak tow y laboran t, na podstaw ie rozp. 
K. O. S. K. z dnia 14. IV 1928.

2. I. F i 1 j a Pracow ni Przyrodniczej w K r a k o w i e .
Kierownik: Jakób W ilczak, nauczyciel szkoły XLVI.
Służący: pomocnik tercjana, opłacany przez M agistrat M iasta Kra

kowa.
3. II. F i l  j a  Pracow ni Przyrodniczej w K r a k o w i e .
Kierownik: Zygm unt Jarosz, nauczyciel V szkoły, zatrudniony

również częściowo w Centralnej Pracow ni Przyrodniczej.
Służący: Pomocnik terc jana , opłacany przez M agistrat M iasta K ra

kowa.
4. Pracow nia Przyrodnicza w B i a ł e j .
Kierownik: S tanisław  Iżewski, profesor państw ow ego sem inarjum  

nauczycielskiego m ęskiego na podstaw ie rozp. K. O. S. K. z dnia 29. 
IX 1924. L. 16876/IP.

Woźny: Pomocnik tercjana sem inarjum  w edług rozp. K uratorjum  
O. S. K. z dnia 5. XII 1924 L. 19277/24.

5. P racow nia Przyrodnicza w J a w o r z n i e .
Kierowniczka: Aniela Gutowska, nauczycielka szkoły m ęskiej.
6. Pracow nia Przyrodnicza w C h r z a n o w i e .
Kierownik: Józef Gach, kierow nik szkoły 7 klas. powsz. męskiej.
7. Pracow nia Przyrodnicza w J a ś l e .
K ierowni : Wojciech Św igut, nauczyciel szkoły powsz. męskiej.
8. P racow nia Przyrodnicza w B o c h n i .
Kierownik: Franciszek Lewkonowicz, nauczyciel 7 klas. szkoły po

w szechnej m ęskiej im. Jachow icza.
9. Pracow nia Przyrodnicza w W a d o w i c a c h .
Kierownik: F ranciszek  Zięba, kierownik szkoły 7 klas. powszech. 

m. M arcina W adowity.
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10. Pracow nia Przyrodnicza w W i e l i c z c e .
Kierownik: Józef Jag ielsk i, nauczyciel szkoły powszechnej im. św. 

Jan a  Kantego.
Służący: Opłać? ny przez M agistrat M iasta Wieliczki.
11. Pracow nia Przyrodnicza w T a r n o w i e .
Kierownik: Tadeusz Kościuszyński, nauczyciel 7 klas. szkoły po

wszechnej.
12. Pracow nia Przyrodnicza w N o w y m  S ą c z u .
Kierownik: Józef Stanuch, nauczyciel 7 klas. szkoły powszechnej.
13. Pracow nia Przyrodnicza w C z ę s t o c h o w i e .
Kierownik: S tanisław  Chołdyk, kierownik 7 klas. szkoły powszech.
14. Pracow nia Przyrodnicza w S o s n o w c u .
Kierownik: Tadeusz Augustyński, nauczyciel szkoły powszechnej.
15. Pracow nia Przyrodnicza w D ą b r o w i e  G ó r n i c z e j .  
Kierownik: Jerzy Stojakowski, nauczyciel 7 klasowej szkoły po

wszechnej.
16. Pracow nia Przyrodnicza w G o r l i c a c h .
Kierowniczka: M‘ rją  Laskosiowa, nauczycielka 7 klasowej sz oły 

pow szechnej.
17. Pracow nia Przyrodnicza w S k a w i n i e .
Kierownik: Antoni Kaczmarczyk, nauczyciel 7 ' klasow ej szkcły 

powszechnej.
18. Pracow nia Przyrodnicza w S ł o m n i k a c h .
Kierownik: Józef Kut, nauczyciel 7 klasowej szkoły powszechnej.
19. Pracow nia Przyrodnicza w Z a w i e r c i u .
Kierownik: Ed s und Miller, nauczyciel 7 klasowej szkoły po

wszechnej Nr. 5.
20. Pracow nia Przyrodnicza we W ł o s z c z o w i e .
Kierowniczka: A nna Szczepańska, nauczycielka 7 klasowej szkoły

powszechnej.
21. Pracownia Przyrodnicza w K o ń s k i c h .
Kierownik: Franciszek Nowakowski, nauczyciel 7 klasow ej szkoły 

powszechnej.
22. Pracownia Przyrodnicza w S k a r ż y s k u-K  a m i e n n e j. 
Kierownik: Józef Erbel, kierownik 7 klasowej szkoły powszechnej.
23. Pracow nia Przyrodnicza w A n d r y c h o w i e .
Kierowniczka: Felicja Plaskurów na, nauczycielka 7 klasowej szkoły

powszechnej.
24. Pracow nia Przyrodnicza w K i e l c a c h .
Kierownik: Antoni Pliś, nauczyciel 7 klasow ej szkoły powszechnej.
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O G Ł O SZ E N IE .
P. P. Inspektorowie Szkolni, Dyrektorowie oraz Nauczycielstwo 

mogą zwiedzać Centralną Pracownię Przyrodniczą w Krakowie, ul. Szlak 
Nr. 5., podczas ćwiczeń po porozumieniu się z kierownictwem pracowni 
i po przedłożeniu legitymacji osobistej. Przy zwiedzaniu w grupach 
uprasza się o wcześniejsze zgłoszenie. Również i młodzież innych szkół 
z poza Krakowa może korzystać z przyborów Centralnej Pracowni Przy
rodniczej w jej lokalu, po porozumieniu się z kierownictwem i ustaleniu 
terminu.

142.

RUCH SŁUŻBO W Y.

K u ra to rju m .
Kurator Okręgu Szkolnego zamianował z dniem 1 czerwca p rak ty 

kantów administracyjnych III kategorji pp.: Jadwigę Pawłowską, Zofję 
Reinfussównę, Ludwika szewczyka, Edytę Wallischównę kancelistami 
XI stopnia służbow ego; p. Jana Stokłosę, pracownika kontraktowego, 
kancelistą prowizorycznym XII stopnia służbowego w Kuratorjum  Okręgu 
Szkolnego Krakowskiego.

S z k o l n ic t w o  ś r e d n ie  o g ó l n o k s z t a ł c ą c e .
M i a n o w a n i  t y m c z a s o w y m i  n a u c z y  c i e 1 a m i pp.: W iktor 

Chudzikiewicz gimnazjum państw, w Zakopanem, Zofja Grzebieniowska, 
gimnazjum państw, w Gorlicach, Aleksander Jan  Hukiewicz, gimnazjum 
w Radomiu, Leon Marjan Kozialewski gimnazjum państw, w Często
chowie, Je rzy  Eugenjusz Płoinieński gimnazjum państw, w Bochni, 
Dr. Ignacy Schreiber gimnazjum państw, w Częstochowie, Antoni Wił- 
hclm W ala gimnazjum państw, w Miechowie.

P r z e n i e s i e n i  n a  w ł a s n ą  p r o ś b ę  pp.: Marja Róża Badyla- 
kowa z Tarnowa do Krakowa, Dr. Marja Helena Dadlezówna z Zako
panego do Krakowa, Deodat Jano tka  z S tarego Sącza do Krakowa, 
Stefanja Julja Jaw orska  z Łodzi do Krakowa, Jan  Książek z Zakopanego 
do Nowego Targu, Franciszek Kubielas z Brzozowej do Wadowic, Bohdan 
Łuszczyński z Kęt do Białej, Dr. Stanisława Olimpja Pastuszeńkówna 
z Dębicy do Jasła, Stefan Stanisław Pieniążek z W arszawy do Krakowa, 
Jan  Pietrzycki z Sambora do Chrzanowa, Dr. Maciej Suwada z Bochni 
do Tarnowa, Tadeusz Mieczysław Szantroch z Wadowic do Krakowa, 
Kazimierz Świeciinski z Ostrowca do Sandomierza, Antoni Zagórowrski 
z Sandomierza do Sosnowca.
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Seminarja nauczycielskie.

M i a n o w a n a  t y m c z a s o w ą  n a u c z y c i e l k ą :  p. Marja Głą- 
bówna w Sosnowcu.

P r z e  n i  o s i  o n y  z u r z ę d u  p.: Marjan Zieliński z Sosnowca 
do Solca.

Szkolnictwo zawodowe.

K u r a t o r  O k r ę g u  S z k o l n e g o  z a m i a n o w a ł  z d n i e m  
1-go czerwca 1930 r. p. Helenę Rissównę, prak tykan tkę  administracyjną 
III kategorji, kancelistą  XI st. s łużbowego w państwowej szkole spisko- 
orawskiej w Nowym Targu.

P r z e n i e s i o n y  w s t a n  s p o c z y n k u  p. inż.: Kazimierz Sedlak, 
profesor państwowej szkoły przemysłowej w Krakowie.

Szkolnictwo powszechne.

M i a n o w a n i  s t a ł y m i  k i e r o w n i k a m i  s z k ó ł  n a  p o d s t a 
w i e  k o n k u r s u  i z u r z ę d u  p p .: Marta Bilecka z Strzelców Małych, 
pow. brzeskiego — ta m ż e ; Józef Chmiel z Łączkek Brzeskich, pow. 
mieleckiego, w Krynicy, pow. now osądeck im ; Paweł Chmioła ze Szczu- 
rowej, pow. brzeskiego, w Wojniczu, pow. brzesk im ; Józef Firlejczyk 
ze Soli, pow. żywieckiego — tam że; W alerja Gawinówna ze szkoły 
im. św. Scholastyki w Krakowie, w szlpole_żeńskiej w Ż yw cu ; Michał 
G ąsiorek z Gorlic, w Dominikowicaóh, pow. go r lick im ; W ładysław Go- 
linowski z Jelenia, pow. chrzanowskiego( w Regulicach, pow. chrzanow
skim ; Jan  Jabłoński z Kamesznicy Górnej, pow. żywieckiego, w Lipowej, 
pow. żyw ieck iego ; Jan  Klocek z Rzepiennika Marciszewskiego, pow 
gorlickiego, w Ropicy Polskiej, pow. gorlickim ; Stanisław Koneczny 
z Łęków Górnych, pow. pilzneńskiego, w Wojsławiu, pow. mieleckim; 
Kazimierz Kostański z Buczkowa, pow. bocheńskiego, w Łapczycy, pow. 
b ocheńsk im ; Helena Krukowska z Żegestowa, pow. nowosądeckiego — 
tam że; Kazimierz Łankosz z Janowic,pow. bialskiego, w Zadenowie,pow. 
b ialskim ; Andrzej Musiał z Kętów, pow. jasielskiego, w Osieku, pow. ja 
s ie lsk im ; Stanisław Olearczyk ze Starej Wsi, pow. bialskiego, w Ko- 
biernicach, pow. b ia lsk im ; Elżbieta Smokowska z Rzek, pow. limanow
skiego, w Stroniu, pow. limanowskim; Katarzyna Schwarcowa z Między
brodzia, pow. żywieckiego — tam że; Wojciech Świgut ze szkoły im. 
R. Traugutta  w Jaśle  —- tam że; Jan  Tomasik z Jeżowa, pow. brzeziń
skiego (Wojew. Łódzkie), w Libuszy, pow. gorlickim; Stanisław Zachara 
z Gawłowa, pow. bocheńskiego, w Woli Batorskiej, pow. bocheńskim.
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P r z e n i e s i e n i  n a  w ł a s n ą  p r o ś b ę  i z u r z ę d u  pp .:  Einilja 
Bałutowa ze szkoły im. J. Słowackiego w Tarnowie, do szkoły  im. St. 
Konarskiego w Tarnowie; Wawrzyniec Bogacz z Kobierzyna, pow. ta r 
nowskiego, do Chojnika, w pow. tarnowskim  ; Stanisława Czaderska z Woli 
Filipowskiej, pow. chrzanowskiego, do Radoczy, pow. wadowickim; 
Emilja Czechowska ze szkoły Nr. 2 w Zawierciu, do szkoły Nr. 6 w Za
wierciu ; Jadw iga Dębska z Zakliczyna, pow. myślenickiego, do Kozinie 
Wielkich, pow. wielickiego; W ładysław a Flisówna z Dojazdowa, pow. 
krakowskiego, do Pisków Wielkich, pow. krakow skim ; Emilja Grajd- 
kówna ze szkoły Nr. 2 w Zawierciu, do szkoły Nr. 6 w Zawierciu; Marja 
Hałuszczakówna z Roczyn, pow wadowickiego, do Andrychowa, pow. 
wadowickim; Józefa Hatłasówna z Radoczy, pow. wadowickiego, do 
Tomic, pow. w adow ickim ; Olga Hojnacka z Czulić, pow. krakowskiego, 
do Wyciążów, pow. k rakow sk im ; Julja Kłapkowska z Chrząstówki, pow. 
jasielskiego, do Gorlic, pow. g o r lick im ; Zofja Kwokowa ze szkoły 
w Zawierciu, do szkoły Nr. 6 w Zawierciu; Anna Krukowa z Rybnej, 
pow. krakowskiego, do Balina, pow. chrzanow skim ; Emilja Lasótowa 
z Piasków Wielkich, pow. krakow skiego, do Dojazdowa, pow. krakow 
skim ; Roman Lowas z Świątnik Górnych, pow. krakow skiego, do Czulić, 
pow. krakowskim  ; Bronisław Lubowiecki z Mogilan, pow. krakowskiego, 
do Prądnika Czerwonego, pow. krakowskim  ; Leon Łuczkiewicz z Kor
czyna, pow. pińczowskiego, do Pławnej, pow. g rybow sk iego ; Michalina 
Markiewiczówna ze szkoły Nr. 2 w Zawjerciu, do szkoły Nr. 6 w Za
wierciu ; Helena Michalska ze Stronia, pow. wadowickiego, do szkoły 
m. Konopnickiej w W adowicach; Bronisława Motylówna z Kościelnik, 
pow. krakowskiego, do Kocmyrzowa, pow. krakow skim ; Jan  Niemiec 
z Tarnaw y Dolnej, pow. wadowickiego, do Andrychowa, pow. wadowi
ckim ; Helena Niemcowa z Zawadki, pow. wadowickiego, do Andrychowa, 
pow. wadowickim ; Marja Nowakowa ze Słomnik, pow. miechowskiego, do 
Choczni, pow. wadowickim; Anna i Antonina Nowakowe ze szkoły Nr. 2 
w Zawierciu, do szkoły Nr. 6 w Zawierciu; Marja Osińska ze szkoły Nr. 2 
w Zawierciu, do szkoły Nr. 6 w Zawierciu; Józef Palnie ze szkoły Nr. 2 
w Zawierciu, do szkoły Nr. 6 w Z aw ierc iu ; W ładysław Pasierbiński 
z Szyc, pow. olkuskiego, do Białego Kościoła, pow. o lk u sk im ; Natalja 
Pęczkowska ze szkoły Nr. 2 w Zawierciu, do szkoły Nr. 6 w Zawier
ciu; Marja Pogorzelska ze szkoły Nr. 2 w Zawierciu, do szkoły Nr. 6 
w Zaw ierc iu ; Michał Prochot z Lipowej Dolnej, pow. żywieckiego, do 
Mogilan, pow. k ra k o w sk im ; Helena Prochotowa z Lipowej Dolnej, pow. 
żywieckiego, do Mogilan, pow. krakow skim  ; Marja Rowińska ze szkoły 
Nr. 2 w Zawierciu, do szkoły Nr. 6 w Zawierciu; Katarzyna Rudowa 
z Gdoty, pow. wadowickiego, do Leńcz, pow. w adow ick im ; Feliksa
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Skielcowa ze szkoły Nr. 2 w Zawierciu do szkoły Nr. 6 w Zawierciu; 
Marja Słowikowska z Damie, pow. miechowskiego, do Zielonek, pow. 
k rakow sk iego ; Pelagja Stępniewska ze szkoły Nr. 2 w Zawierciu, do 
szkoły Nr. 6 w Zaw ierc iu ; Stanisław Szynowiecki z Pagorzyna, pow. 
gorlickiego, do Kwiatonowic, pow. go r lick im ; Marja Stemlowa ze szkoły 
Nr. 2 w Zawierciu, do szkoły Nr. 6 w Zawierciu; Jadw iga  Tatarowa 
z Wysokiej, pow. wadowickiego, do Zawady, pow. wadowickim; Anna 
Zrazikówna z Choczni, pow. wadowickiego, do Śleszowic. pow. w ado
wickim.

P r z e n i e s i e n i  w s t a n  s p o c z y n k u  z u r z ę d u  i na  w ł a s n ą  
prośbę p p . : Marja Bodyńska z K ra k o w a ; Jadw iga Broszkiewiczowa 
z Nowego Sącza; Hieronim Ciepielowski z Częstochowy; Marja Dą
browska z Częstochow y; Anna Gradzińska z Pławnej, pow. grybow- 
sk ie g o ; Marja Mytkosiowa z Łazanów, pow. w ie lick iego ; Marcjanna 
Plebańczykowa z Ogrodzieńca, pow. o lkuskiego; Balbina Policzkiewi- 
czówna z Rudawy, pow. chrzanowskiego; Józef Rolecki z Księża Wiel
kiego, pow. m iechowskiego; Teofila Rausówna z Rzepiennika, pow. 
go r lick iego ; Jan ina  Rzędowska z Dobrowody, pow. s topn ick iego ; J a 
dwiga Sołtysówna z Cerekwi, pow. bocheńsk iego ; Stefan Stawiarczyk 
z Buczyna, pow. bocheńskiego; Bronisława W ikłaczowa z Balina, pow. 
ch rzanow sk iego ; K atarzyna Zamorska z Poznachowic Górnych, pow. 
myślenickiego; Wincenty Zgut ze Szczawnicy, pow. now otarskiego; 
Franciszek Ziemiański ze Skawy, pow. makowskiego.

143.

K O N K U R S Y
z terminem czterotygodniowym od daty ukazania się niniejszego Nru Dzien

nika Urzędowego.

Rada Szkolna Powiatowa w B i a ł e j  ogłasza konkurs celem s ta 
łego obsadzenia kierownictwa 7 klasowej szkoły powszechnej żeńskiej 
im. król. Jadwigi z k lasą VIII. w Białej.

O posadę mogą się ubiegać osoby, posiadające prawem przepisane 
kwalifikacje, przyczem pierwszeństwo będą mieli kandydaci(tki) z ukoń
czonym Państw. Instytutem  Nauczycielskim.

Podania należycie udokumentowane należy wnosić drogą służbową 
do Rady Szkolnej Powiatowej w Białej.

Rada Szkolna Powiatowa w B o c h n i  ogłasza konkurs celem s ta 
łego obsadzenia stanowisk kierowników(czek) szkół:



I. 7-kl. szkoły  pow szechnej żeńskiej im. Kr. B arb a ry  w Bochni — 
2 pokoiki i m a ła  kuchnia .

II. 5-kl. szkoły  pow szechnej w Woli Zabierzowskiej — 2 pokoje 
i ku ch n ia  — 2 m orgi g run tu .

III. 4-kl. szkoły powszechnej w Niegowici — 2 kokoje i kuchn ia  — 
40 a g run tu .

IV. 4-kl. szkoły pow szechnej w Uściu Solnem — 3 pokoje i ku 
chnia  — 99 a g run tu .

V. 1-kl. szkoły  pow szechnej w Buczynie — I pokój i ku ch n ia  — 
24 a g run tu .

P ie rw szeństw o  w u zyskan iu  posad  pod I i II będ ą  mieli nauczy- 
ciele(lki) z W. K. N. lub egzam inem  w ydziałow ym.

Należycie u d o k u m en to w an e  podan ia  na leży  w nosić  w drodze s łuż
bow ej do R ady Szkolnej P ow ia tow ej w Bochni.

R ada  Szkolna P o w ia to w a w B r z e s k u  rozpisuje  k onkurs  n a  s ta łą  
posadę  k ierow nika  szkoły  a) 4-klasowej pow szechnej w Biesiadkach, 
b) 4-klasowej szkoły powszechnej w Paleśn icy .

P rzy  szkole ad  a) jes t  m ieszkanie , sk łada jące  się z dwóch pokoi 
i ku ch n i  i jed en  m ó rg  pola.

P o d an ia  należycie u d o k u m en to w an e  należy  wnosić w przep isanej 
d rodze służbowej do R ady Szkolnej P ow ia tow ej w B rzesku.

1. R ada  Szkolna P ow ia tow a w C h r z a n o w i e  og łasza  niniejszem 
k o n k u rs  celem  sta łego  obsadzen ia  p o sad y  k ierow nika  7 k lasow ej szkoły 
męskiej w Krzeszowicach.

Jes t  w łasn y  b u d y n ek  szkolny, m ieszkanie  z 3 pokoi i kuchni, 
ogród  i 2 morgi pola.

W y m ag an y  jes t  egzam in  wydzia łow y z k tó re jko lw iek  grupy, 
w zgęldnie W yższy K urs  Nauczycielski.

2. Reda Szkolna P o w ia to w a w C h r z a n o w i e  ogłasza  n in iejszem  
konkurs  ce lem  s ta łego  obsadzen ia  p o sad y  k ierow nika szkoły 5 klasowej 
pow szechnej w Nawojowej Górze.

J e s t  w łasny  b u d y n ek  szkolny, m ieszkanie z 2 po oi i kuchni, oraz 
IV4 m orgi pola.

P o d an ia  należycie  u d o k u m en to w an e  na leży  wnosić w drodze służ
bowej do R ady Szkolnej P ow ia tow ej w C hrzanow ie.
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R ada Szkolna P o w ia to w a  w K o z i e n i c a c h  og łasza  k onkurs  n a  
n a s tęp u ją ce  p o sad y  k ierow ników  szkół:

1. w 7 k lasow ej publicznej szkole powsz. w M agnuszow ie.
2. „ 2 V V V V w^Rozniszowie.
3- * 2 V V V V w Laskach.
4. „ 2 V v ' V V w Bartodzie jach .
5. „ 2

V » V w w G arb a tce  Długiej.
6. „ 2 r> V V V w Janikow ie.
v. » 2 V V V) w w Ursynowie.
8. „ 2 V V V V w Marjanowie.
9. „ 2 V V V V w Woli K lasz tornej.

10. „ 2 r> V V V w Wólce Zamoskiej.
P o d an ia  n a leży  sk ładać  w drodze służbowej do In sp ek ro ra  Szko t 

n eg o  w K o z i e n i c a c h .

R ada  Szkolna P o w ia to w a  w M a k o w i  e og łasza  ko n k u rs  na  po
sad ę  k ie row nika  4 k lasow ej publicznej szkoły  powszechnej w Skawie.

P o cz ta  i s tac ja  ko le jow a Chabówka, oddalona  4 km. M ieszkanie 
s łużbow e sk ład a jące  się z 2 pokoi i kuchni,  spiżarni, oraz ogrodu  koło 
szkoły.

P o d an ia  należycie udokum en tow ane  na leży  p rzesy łać  do Rady 
Szkolnej Pow iatow ej w Makowie.

R ada Szkolna P ow ia tow a w M i e l c u  og łasza  k o n k u rs  celem s ta 
łego  ob sad zen ia  s tan o w isk a  k ie ro w n ik a :

1) 4-klas. publ. szko ły  pow szechnej w C h o r z e l o w i e .
Szko ła  p o s iad a  w łasn y  b u d y n ek  m u ro w a n y  *o 4 sa lach  n a u k o 

w ych  z m ieszk an iem  dla k ie ro w n ik a ;  o g ró d e k  i 4 m org i g ru n tu .
S tacja  ko le jow a w miejscu.

2) 2-klasow ej publicznej szko ły  pow szechne j  w K rzem ienicy. Szko ła  
m ieści się w b u d y n k u  w łasnym , m u ro w an y m , o dw u sa lach  n a 
ukow ych. M ieszkanie  d la  k ie ro w n ik a  szko ły  o b e jm uje  d w a  pokoje  
i kuchn ię .  Do dyspozycji  k ie ro w n ik a  szk o ły  je s t  o g ró d e k  i g ru n t  orny.
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3) 3-kIasowej publicznej szkoły powszechnej w Żarówce, poczta Zdzia- 
rzec. Szkoła ma w łasny budynek, w którym  jest również mieszkanie 
służbowe.

4) 3-klas. publ. szkoły powszechnej w Łączkach Brzeskich. Szkoła 
posiada budynek własny z mieszkaniem, ogródek i grunt orny dla 
kierownika szkoły.

Należycie udokum entowane podania należy nadsyłać do Rady 
Szkolnej Powiatowej w Mielcu.

Rada Szkolna Powiatowa w O ś w i ę c i m i u  ogłasza konkurs celem 
stałego obsadzenia posady kierownika 2-klas. szkoły powszechnej w Sta
rych Stawach. Mieszkania niema, sale naukowe wynajęte, pola niema.

Rada Szkolna Powiatowa w S o s n o w c u  ogłasza konkurs na na
stępujące posady kierowników publicznych szkół powszechnych w po
wiecie będzińskim :

1) na 7-mio klas. publ. szkołę powsz. w Niwce, gmina Niwka,
2 ) „ „  „ „ „ „ w  Klimontowie, gm. Zagórze
3) „ „ „ „ Nr. I w  Zagórzu,gm. Zagórze
4) „ „ „ „ „ „ w Wojkowicach Komornych,

gmina Bobrowniki
5) na 5-cio klas. publ. szkołę powsz. w Rogoźniku,gm. Bobrowniki.
Kandydaci winni się wykazać przynajmniej 2-letnią służbą w cha

rak te rze  nauczycieli stałych w szkolnictwie publicznem i pełnemi kw a
lifikacjami.

Kandydaci ubiegająey się o posady, posiadający ukończony Instytut 
Nauczycielski, względnie Wyższy Kurs Nauczycielski lub kwalifikacje 
równorzędne będą  mieli pierwszeństwo.

Udokumentowane podania należy składać w drodze służbowej na 
ręce Inspektora  Szkolnego w Sosnowcu.

Rada Szkolna Powiatowa w T a r n o w i e  ogłasza konkurs celem 
stałego obsadzenia posady kierownika 5-klasowej publicznej szkoły
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powszechnej w Lisiej Górze. W budynku szkolnym jest mieszkanie 
służbowe składające się z 2 pokoi i kuchni, gruntu  17 a 14 m‘L 

Pierwszeństwo w uzyskaniu powyższej posady będą mieli kandy
daci z Wyższym Kursem Nauczycielskim lub egzaminem wydzia
łowym.

Rada Szkolna Powiatowa w Ż y w c u  ogłasza konkurs na stano
w iska:

1) kierownika 5 kl. szkoły powszechnej w Ujsołach. Budynek 
szkolny własny w dobrym stanie, mieszkanie zapewnione, 
ogrodu szkolnego V4 morgi, do stacji kolejowej 6 km.

2) kierownika 4 kl. szkoły powszechnej w Czernichowie. Budynek 
szkolny w łasny 5-izbowy w toku budowy, mieszkanie nauczycielskie 
będzie w budynku szkolnym po wykończeniu budowy, ogrodu szkol
nego V4 morgi, gruntu  ornego niema.

W niżej wymienionych miejscowościach są p o t r z e b n i  n a u c z y 
c i e l e  (k i)  dla szkół powszechnych, absolwenci Wyższych Kursów 
Nauczycielskich z następujących g ru p :

1) w Brzesku (dla szk. męskiej) z grupą  językowo - h istoryczną,
2) w Brzesku (dla szk. żeńskiej) z grupą  geogr. - p rzyr  i techn.
3) w Okocimiu z „ techniczną,
4) w Zakliczynie z „ geogr.-przyr . i techn.
5) w Wojniczu z grupą językow o-histor. i geogr.-przyr.
6) w Szczurowej z grupą  językow o-histor. i geogr.-przyr.
7) w Jadownikach z grupą geograf.-przyrod. i techniczną.
Podania o przeniesienie na te posady na podstawie art. 58 ustaw y

z dnia 1 lipca 1926 r. o s tosunkach służbowych nauczycieli należy wno
sić w drodze służbowej do Rady Szkolnej Powiatowej w Brzesku.

144 .

K O M U N I K A T Y .
W związku z okólnikiem z dnia 29 marca 1930 r. Nr. II. 28638/29, ogłoszonym  

w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego  
z dnia 30 maja 1930 r. Nr. 5/225 poz. 67, Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświe-
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cenią Publicznego zawiadomiło rozporządzeniem z dnia 12 czerwca 1930 r. Nr. I. 
Prez. 3080/30, ż e  f o r m u l a r z e  ś w i a d e c t w  z e g z a m i n u  s p e c j a l n e g o ,  
uprawniającego do odbycia skróconej czynnej służby wojskowej,oznaczonych signum : 

„S. P. E. 1.“, nabywać można wyłącznie w Drukarni Państwowej w Warszawie. 
Cena świadectw tych wynosi: .

oryginałów za 1 egzemplarz . . . zł. 0'26
odpisów „ 1  „ „ 0'7

Formularze protokołów egzaminu specjalnego, oznaczonych signum: S. P. R. 
prot., nabywać można we wszystkich księgarniach, uprawnionych do sprzedaży świa
dectw i druków szkolnych. Cena księgarska, oznaczona na blankiecie, wynosi za 
1 egzemplarz zł 0‘24.

Ministerstwo Skarbu okólnikiem L. D. V. 2723/6 z dnia 23/IV 1930 r. wyjaśniło, 
że p o d a n i e  o w y d a n i e  k u p o n ó w  od papierów wartościowych, złożonych jako 
depozyt w kasie państwowej na zabezpieczenie należności skarbu państwa (należności 
mogącej wyniknąć z umowy, zawartej ze skarbem państwa, należności z tytułu po
datku spożywczego, cła i t. d.), n i e  p o d l e g a  opłacie stemplowej, a mianowicie 
na mocy art, 141 (punktu 13) ustawy z dnia 1 lipca 1926 r, o opłatach stemplowych 
(Dz. U. R, P. 98 poz. 570).

Izba Skarbowa w Brześciu n/Bugiem doniosła Ministerstwu Skarbu sprawozda
niem z d. 19/V 1930 r. L. W. III. 10712/3, że w dniu 28 kwietnia 1930 r. z a g i n ą ł  
w Kasie Skarbowej w Pińsku b l a n k i e t  p o k w i t o w a n i a  wzór Nr. 8, Serja I. F. 
Nr. 271.419.

W razie ujawnienia pokwitowania, oznaczonego powyższym numerem, należy 
bezzwłocznie wdrożyć dochodzenie i donieść o tem Kuratorjum,

Celem zapewnienia wycieczkom młodzieży szkolnej w czasie Międzynarodowej 
Wystawy Komunikacji i Turystyki, która odbędzie się w Poznaniu w czasie od 6 lipca 
do 10 sierpnia b. r., ta n ic h  i w y g o d n y c h  n o c le g ó w  zostanie urządzona przez Kura
torjum  Okręgu Szkolnego Poznańskiego w s p ó ln a  k w a te r a  dla tych wycieczek. Kwa
tera mieścić się będzie w gmachu państwowego gimnazjum im. Marcinkowskiego 
przy ul. B u k o w sk ie j N r. 16 (G ru n w a ld  z k a  1. a) w Poznaniu. Celem zapewnienia 
miejsca w kwaterze kierownicy wycieczek muszą zgłosić się co najmniej na 3 dni 
przed przybyciem do Poznania pisemnie do p. Asesora Jasieka w Kuratorjum Okręgu 
Szkolnego Poznańskiego w Poznaniu, ul. Towarowa 23, który na życzenie udzieli 
bliższych informacyj. W zgłoszeniu należy podać czas przybycia wycieczki do Po
znania, liczbę osób biorących udział w wycieczce oraz czas zamierzonego pobytu 
w kwaterze.

Polskie Towarzystwo Fizyczne, Oddział w Poznaniu, organizuje od dnia 25 do 
27 września 1930 r. w Poznaniu V Z j a z d  F i z y k ó w  P o l s k i c h .  Na Zjeździe 
będzie obradowała Sekcja Pedagogiczna. Zjazd niema charakteru urzędowego, lecz 
wyłącznie charakter rzeczowy.

Obrady Zjazdu odbywać się będą w dwóch sekcjach.
W s e k c j i  o g ó l n e j  wygłoszony będzie odczyt prof. Bialobrzeskiego i refe

raty  z prac własnych uczestników Zjazdu.
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W s e k c j i  p e d a g o g i c z n e j  odbędą się obrady na temat nauczania fizyki 
i wygłaszane będą referaty z tejże dziedziny.

Na Zjeździe zorganizowaną będzie wystawa przyrządów fizycznych.
Komitet Organizacyjny prosi o możliwie wczesne zgłaszanie udziału w Zjeździe 

i wpłacenie na konto P. K. O. Nr. 205.939 kwoty 10 złotych na koszty urządzenia 
Zjazdu.

Streszczenia referatów należy nadesłać do dnia 1 września. Zapoznawcze ze
branie uczestników Zjazdu odbędzie się 24 września o godz. 20-tej.

Nauczycielom, chcącym wziąć udział w Zjeździe, m o g ą  D y r e k c j e  u d z i e l i ć  
u r l o p u  na  czas  j e g o  t r wa n i a .

W a k a c y j n y  6-cio t y g o d n i o w y  k u r s  t r y k , o t a r ś t w a  m a s z y n o 
w e g o  dla wykwalifikowanych instruktorek urządza Stow. „Służba Obywatelska*' 
(Warszawa, W iktorska 65, teł. 431-10, dom kursów trykotarskich), w czasie od d n i a  
1 s i e r p n i a  d o  15 w r z e ś n i a  b. r.

Kurs obejmuje 24 godziny wykładów z maszynoznawstwa, materjałoznawstwa- 
ustawodawstwa i organizacji pracy i 100 godzin pracy przy maszynach i wykoń
czaniu, oraz zwiedzanie fabryk trykotarskich.

Dla zamiejscowych internat na miejscu — koszt utrzymania wynosi 100 zł; 
opłata za naukę 25 zł.

Zgłoszenia w godzinach: 10—12 do 30 czerwca.
Położenie szkoły za miastem, boisko.

A k c j a  o s z c z ę d n o ś c i o w a  n a  t e r e n i e  p o w i a t u  s a n d o m i e r 
s k i e g o  jest w stadjum organizacji. Na dzień 1 lutego stan oszczędności w publicz
nych szkołach powszechnych wyniósł 3.750 zł] 45 gr. Z tego]]w P. K. O. złożono 
538 zł 67 gr, w Komunalnej Kasie Oszczędności 2.244 zł 69 gr, w Kasach Stef- 
czyka 553 zł 89 gr, w szkołach pozostało 395 zł 60 gr.

Stan oszczędności od daty powyższej wzmaga się, natomiast organizacyjnie 
dąży się, by oszczędności nie pozostawały w szkole a możliwie najspieszniej loko
wane były w miejscowych lub najbliższych instytucjach oszczędnościowych.

Nawiązując do zarządzenia z dnia 5 maja 1927 r. L. O. 693/27, ogłoszonego 
w Dzienniku Urzędowym Kuratorjum  Nr. 5 z r. 1927, zawiadamia się na skutek pisma 
Urzędu parafjalnego św. Wacława na Wawelu z dnia 2 czerwca 1930 r. L. 561, 1) że 
Zarząd Katedry b ę d z i e  p r z y z n a w a ł  u l g i  i n d y w i d u a l n e  w p r o s t  n a  
m i e j s c u  w y c i e c z k o m  s z k o l n y m ,  prowadzonym przez P. T. Członków 
w miejsce dotychczasowych ogólnych zniżek z wykluczeniem pośrednictwa czynni
ków postronnych, zwłaszcza zaś przygodnych i zawodowych przewodników, nie na
leżących do organów zarządu katedry; 2) do oprowadzania wycieczek w obrębie ka
tedry upoważniona jest jedynie— w y ł ą c z n i e  s ł u ż b a  k a t e d r a l n a ;  nie będąuwzględ- 
niane prośby wycieczek o przydzielenie im urzędników, którychby skądkolwiek przy
prowadziły; 3) w własnym interesie wycieczek szkolnych usilnie ostrzega się przed 
oddawaniem się p o d  o p i e k ę  p r z e w o d n i k ó w ,  n i e  n a l e ż ą c y c h  do p e r s o n e l u  
k a t e d r a l n e g o ,  a ofiarującym im swoje usługi przed przybyciem do katedry.
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Książnica-Atlas we Lwowie rozpisuje k o n k u r s  dla młodzieży szkół powszech
nych. zawodowych i średnich n a  r y s u n e k  d o  j e d n e j  z k s i ą ż e k  B i b l j o -  
t e k i  „ I s k i e r "  i B i b l j o t e k i  „ I s k i e r e  k“. Warunki konkursu poniżej.

1) Udział w konkursie mogą brać tylko uczniowie i uczennice szkól średnich 
i szkół powszechnych.

2) Rysunek nadesłany na konkurs powinien:
a) obrazować jedną ze scen dowolnie wybranej książki z cyklu Bibljoteki „Iskier" lub 

„Iskierek", przyczem pod rysunkiem należy umieścić odnośny wyjątek parowierszowy 
z danej książki. Tematy, nadesłane na konkurs w r. 1929, są od udziału w konkursie 
obecnym wykluczone;

b) być wykonany na kartonie lub papierze rysunkowym, piórkiem, tuszem lub 
farbami i mieć rozmiary 12 X 16 cm;

c) na odwrotnej stronie kartonu mieć wypisane godło (hasło) autora rysunku;
d) odznaczać się czystością i starannością wykonania.

3) Wraz z rysunkiem należy nadesłać w zapieczętowanej kopercie kartkę według 
następującego wzoru:

„Rysunek, oznaczony na odwrotnej stronie godłem , wykonał(a) sa
modzielnie, tak co do pomysłu, jak i kompozycji, oraz rysunku, (imię i nazwisko), 
uczeń kl. szkoły (adres szkoły)".

4) Rysunek wraz z kopertą, zawierającą kartkę (patrz p. 3), należy doręczyć 
lub nadesłać pocztą do księgarni S. A. Książnica-Atlas, Lwów, Czarnieckiego 12, 
najpóźniej do dnia 10 stycznia 1931, dając na opakowaniu napis: „Konkurs rysun
kowy".

5) Rysunki, nadesłane w terminie i czyniące zadość warunkom powyższym, 
będą rozpatrzone przez Sąd Konkursowy, powołany przez Dyrekcję S. A. Książnica- 
Atlas. Za najlepsze rysunki będą przyznane i w dniu 15 stycznia 1931 wypłacone 
następujące nagrody:

D w i e  p i e r w s z e  n a g r o d y  p o  100 zl.
S z e ś ć  d r u g i c h  n a g r ó d  p o  50 zł.
S z e s n a ś c i e  t r z e c i c h . n a g r ó d  p o  25 zł.
P i ę ć d z i e s i ą t  n a g r ó d  p o  1 k s i ą ż c e ,  w y b r a n e j  z z e s t a w i o n y c h  

p o n i ż e j .

6) Rysunki, nadesłane na konkurs, nie będą zwracane autorom.
7) Nailepsze rysunki będą reprodukowane w Przeglądzie Wydawnictw S. A. 

Książnica-Atlas.

B I B L J O T E K A  „ I S K I E R " .

1. K. Dickens, Maleńka Dorrit. 2. J. Marcinowska, W upalnem sercu Wschodu. 
3. J. H. Fabre, Szkodniki. 4. J. H. Fabre, Nasi sprzymierzeńcy. 5. B. Ostrowska, 
Bohaterski Miś. 6. K. A. Czyżowski, Szalony lotnik. 7. B. Merwin, Dwanaście nowel. 8. W. 
Scott, Kwintyn Durward. 9. A. Pisuliński, Szlakiem słonia afrykańskiego. 10. K. Dickens, 
Dawid Copperfield. 11. W. Scott, Talizman. 12. Z. Sosnowski, Życie w akwarjum, 
13. Z. Urbanowska, Róża bez kolców, Cz. I. 14. Z. Urbanowska, Róża bez kolców, 
Cz. II. 15. H. Allorge, Walka światów. 16. K. A. Czyżowski, Jim żeglarz. 17. J. Sie
miradzki, O czem mówią kamienie. 18. F. A. Ossendowski, Pod polską banderą. 
19. F. Burdecki, Podróże międzyplanetarne. 20. J. Verne, Wyprawa w głąb Afryki. 
21. J. M. Dąbrowa, Telewizor Orkisza. 22. F. A. Ossendowski, Wańko z Lisowa. 
23. J. Verne, Tajemniczy gród w pustyni. 24. F. Burdecki, Budowa wszechświata.
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25. W. Szafer, Yellowkstone, kraj gorących źródeł. 26. B. Fournier d’AIbe, Cuda fizyki. 
27. St, Malec, Harce elektronów. 28. F. A. Ossendowski, Zagończyk. 29. B. Bobrow
ska, Janek w legjonach. 30. M. Smolarski, Przygody polskich podróżników. 31. F. 
Burdecki, Tajemnice Marsa. 32. M. B. Lepeeki, W pazurach równika. 33. M. Jaro 
sławski, Między Eufratem a Tygrysem. 34. J. Verne, Hector Servdae. 35. S. 
Przybylski, Goniec królewski,

B I B L J O T E K A  „ I S K I E R  E K “.

1. Z. Rogoszówna, Dziecinny dwór. 2. W. Haberkantówna, Śmietnik. 3. F. A. 
Ossendowski, Życie i przygody małpki, 4. Vamba, (Luigi Bertelli), Cesarz mrówek. 
5. F. A. Ossendowski, Mali zwyeięzcy. 6. H. Górska, O księciu Gotfrydzite. 7. J. Born- 
steinowa i A. Czaplińska, Przygoda Janka w krainie karłów afrykańskich.

Nakładem Książnicy-Atlasu ukazała się k s i ą ż k a  Dra Juljusza Stanisława 
H arbuta p. t. „ N o e  1 i s t o p a d o w a“, T o m I., wydanie drugie. Książka ta jest 
obecnie aktualną ze względu na zbliżającą się 100-letnią rocznicę powstania listo
padowego.

Z inicjatywy P. Heleny Zboińskiej-Ruszkowskiej, prof. Krakowskiego Konser- 
watorjum Muzycznego, a za poparciem Kuratorjum zawiązał się K o mi t e t  O r g a n i 
z a c y j n y  K o n c e r t ó w  S z k o l n y c h  dla podjęcia akcji u m u z y k a l n i a n i a  
m ł o d z i e ż y  s z k o l n e j .

Staraniem Komitetu odbyło się w b. r. osiem koncertów, a mianowicie:
I. i II. koncert, w dniach 8 i 22 lutego b. r., poświęcony twórczości Stanisława 

Moniuszki, III . i IV. (8 i 22 marca b. r.) twórczości Zygmunta Noskowskiego i Wła
dysława Żeleńskiego, V. i VI. (5 i 12 kwietnia b. r.) twórczości Fryderyka Chopina, 
VII. i VIII. (10 i 24 maja b. r.) twórczości Ignacego Paderewskiego i Mieczysława 
Karłowicza.

Koncerty poprzedzały przemówienia wstępne, omawiające twórczość danego 
kompozytora oraz objaśniające ważniejsze utwory programu.

Przemówienia wygłaszał prof, dr. Józef Reiss, docent U. J., jedno zaś o Cho
pinie dr, Zdzisław Jachimecki, prof. U. J.

W koncertach brała udział młodzież państwowych i prywatnych gimnazjów 
i seminarjów nauczycielskich krakowskich, w dwóch serjach, w ogólnej liczbie 796 
uczniów i uczenie.

W przyszłym roku szkolnym Kuratorjum  zamierza kontynuować podjętą akcję.

145.
OGŁOSZENIA.

K siążki n a d e s ła n e .
J a  u K o c h a n o w s k i .  Wybór poezyj. Fraszki. Psałterz Dawidowy. Muza. 

Pieśni, Część I. Tekst. Część II, Objaśnienia i przypisy. Warszawa „Bibljoteka 
Polska".

K o n s t a n t y  W o j c i e c h o w s k i .  Dzieje literatury polskiej. Książnica-Atlas 
Lwów—Warszawa 1930.



A d o l f  R o n d t h a l e r .  Czego oczekuje szkoła od rodziców. Książnica-Atlas. 
Lwów—Warszawa 1930.

J ó z e f  J a n o t a  B z o w s k i ,  Szkoła i rodzina. Ich wzajemny stosunek i formy 
współżycia. Książnica-Atlas, Lwów—Warszawa 1930.

J ó z e f  Mi l i  u ł o w i ć  z. Podręcznik arytmetyki i algebry dla VIII klasy gim
nazjalnej. Książnica-Atlas. Lwów—Warszawa 1930.

J. W o j n i c z - S i a n o ż ę c k i  i G. D o b r z y ń s k i .  Fizyka w zakresie gim
nazjum humanistycznego. Część I. M. Arct. Warszawa 1930.

K o n s t a n t y  B z o w s k i .  Jak  uczyć o klimacie. Książnica-Atlas. Lwów—War
szawa 1930.

T y  t u s  B en  n i. Gramatyka angielska. Książnica Atlas. Lwów—Warszawa 1930.
J. W ą s o w i c z  i A. Z i e r h o f f e r .  Świat w cyfrach. Rocznik 1930. Książnica- 

Atlas. Lwów—Warszawa 1930.
Dr. T e o f i l  S e i f e r t .  Polskie bilansoznawstwo. Książnica-Atlas. Lwów—War

szawa 1930.
Dr. J o h n  A l f o r d  S t e v e n s o n .  Metoda projektów w nauczaniu. Przekład 

Wandy Piniówny. Książnica-Atlas. Lwów—Warszawa 1930.
M i n i s t e r s t w o  R o b ó t  P u b l i c z n y c h .  Sprawy Tatr. Rozwój Podhala 

i Zakopanego. Ankieta. Warszawa 1930.
S a l o m o n  S p i t z e r .  Zdrój życia. Część I. Zasady wiary i moralności 

Część II. E tyka Judaizmu. Nakładem autora. Kraków 1928 i 1929.
S a l o m o m  S p i t z e r .  Dzieje biblijne dla młodzieży szkół powszechnych. 

Część I. Nakładem autora. Kraków 1929.

Drukarnia Jana Gablankowskiego w Krakowie, ulica Sławkowska 6.
Telefon 1 4 4 -6 5 .


